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Připoutaní řidiči, kteří 15.
listopadu projížděli naším
městem, dostávali od bohu-
mínských strážníků gumo-
vou hračku pásovce. Preven-
tivní dopravní akci uspořá-
dala městská policie ve spo-
lupráci s Policií ČR.

»Tato kontrola byla předzvěstí
větší dopravní akce, kterou plá-
nujeme na příští týden, a to opět
ve spolupráci s republikovými ko-
legy (ve 47. týdnu, poznámka
redakce). Chceme na řidiče pů-
sobit spíše preventivně než repre-
sivně. Hračku pásovce dnes do-
stalo 80 procent řidičů, kteří pro-
šli kontrolou. Našli se však i tako-
ví, kteří nepřipoutali sebe, ani své
děti,« uvedl manažer prevence
kriminality bohumínské měst-
ské policie Roman Honysz.

Policisté kontrolovali řidiče
na dvou frekventovaných úse-
cích v Bohumíně - směrem na
Ostravu a Dolní Lutyni. Hrač-
kou pásovce, kterou strážníci
rozdávali jako bonus za zapnu-
té pásy, byli oslovení řidiči pří-
jemně překvapeni.

▲ Ukáznění řidiči dostali od silniční kontroly hračku pásovce. Foto: Lucie Balcarová

den z oslovených řidičů Boris

Mišák z Bohumína-Pudlova.

Také Miroslav Kubíček z Bo-

humína-Skřečoně dárek od

policistů nečekal. »Mile mě to
překvapilo, zatím jsem nic tako-
vého od policie nedostal, je to pro

»Velmi mě to překvapilo, stalo
se mi to poprvé, že jsem dostal od
policistů něco jiného než pokutu,
takže snad jsem tím te� prolomil
svou smůlu. Obvykle jezdím při-
poutaný, takže to dnes pro mě ne-
bylo nic neobvyklého,« řekl je-

mě premiéra. Radost z hračky
bude mít hlavně moje dcera, kte-
rá dnes byla u zubaře trhat zub.
Poutám se pořád, je to pro mě
zkrátka zvyk a od toho také pásy
v autě mám.«

Lucie BALCAROVÁ

V první plavecké disciplí-
ně nebyl sice ani v první de-
sítce, ale skvělá jízda na hor-
ském kole jej vynesla do čela
závodu. Závěrečný běh pak
dokončil v silných křečích,
ale před sebe pustil jen jed-
noho soupeře. 

Triatlon je pro Ondru
hlavní disciplínou, ale pů-
vodně je biker, na což nedává
zapomenout v croscountro-
vých závodech. Ondřej Blin-
ka je členem týmu SK Šafra-
ta Bohumín.

Rostislav ŠAFRATA

Ondra Blinka vicemistrem světa v triatlonu
Bohumínský crostriatlonista Ondřej Blinka se stal v ne-

děli 29. října vicemistrem světa v závodě XTERRA Tour,
který se konal na Havajských ostrovech. V kategorii do 19
let uspěl mezi patnácti závodníky, kteří se na světový šam-
pionát kvalifikovali.

»Šafratovec« Ondřej Blinka se stal vicemistrem světa v triatlonu 
v kategorii závodníků do 19 let. Foto: Roman Medek
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■ Výběrová řízení
Rada schválila výběr nej-

vhodnější nabídky na zhotovi-
tele projektové dokumentace
stavební akce s názvem »Ka-
nalizace městské části Záblatí,
ulice Rovná, Sokolská, Stará,
Anenská«. Současně bylo in-
vestičnímu odboru uloženo
zjistit u majitelů nemovitostí 
v těchto ulicích zájem o připo-
jení na městskou kanalizaci.

Odsouhlašeno bylo složení
komise výběrového řízení na
přijetí úvěru města a byla
schválena pojiš�ovací institu-
ce, u které bude mít město i je-
ho příspěvkové organizace 
v období let 2007 - 2009 pojiš-
těn majetek.

■ Ceny odpadů 
Projednávána byla úhrada

za shromaž�ování, sběr, pře-
pravu, třídění, využívání a od-
straňování komunálních od-
padů v našem městě. Změny 
v příštím roce jsou patrné 
z přehledu (vždy se jedná 
o četnost vývozu jednou za 14
dnů):

Nadále zůstává zachována
20% sleva na odvoz druhé po-
pelnice. Občanům samostatně
bydlícím v rodinných domech
(jedna osoba v domku) bude
bez ohledu na způsob vytápění
poskytnuta sleva 500 korun
ročně za popelnici (v letošním
roce činí sleva 400 korun).
Dosud byla sleva poskytována
150 občanům. Bližší podrob-
nosti k cenám odpadů i k mož-
nostem získání slev naleznete
v rozhovoru na 4. straně dneš-
ního čísla OKA.

■ Přijetí petice
S peticí občanů bydlících na

Šunychelské ulici seznámila
radní vedoucí právního odbo-
ru Šárka Palermová. Obsahem

byla stížnost na hlučný provoz
terasy restaurace Spessart a roc-
kového klubu Bedrunka. Zále-
žitost byla předem na právním
odboru projednávána za účasti
zástupců občanů i provozova-
telů obou zařízení. S nadchá-
zející zimou hlučnost ustala
(hosté již nemohou sedět na
venkovní terase, zavírají se
dveře i okna), proto město na
jaře požádá Krajskou hygie-
nickou stanici o proměření hy-
gienických limitů hlučnosti 
v uvedené lokalitě. Škoda, že
byla petice občanů doručena
na úřad až v říjnu, nápravná 
opatření mohla být zajiš�ová-
na již dříve.

■ Teplo do našich domovů
Dlouhodobým strategickým

záměrem města je zavedení
centrálního zásobování tep-
lem. Touto koncepcí se zabý-
vala také druhá schůze rady 
a schválila možnosti zapojení
akciové společnosti BM servis
do systému zásobování bohu-
mínských domácností teplem.
I do budoucna je cílem města

možnost ovlivňování
vývoje tepelného hos-
podářství a ochrana ná-
jemníků před neúměr-
ným zvyšováním cen.
Společnost BM servis,
jež je ve stoprocentním
vlastnictví města, je do

budoucna pojistkou přijatelné
ceny tepla pro konečného spo-
třebitele.

■ Nájemné bude zvyšováno
postupně
V městských bytech nebylo

již několik let zvyšováno ná-
jemné. V letošním roce byl
schválen zákon o deregulaci
nájmu, podle něhož může být
pronajímatelem v letech 2007
až 2010 jednostranně uprave-
no regulované nájemné. V ro-
ce 2010 by mělo měsíční ná-
jemné u bytů standardní kvali-
ty, tj. současná I. a II. katego-
rie, dosáhnout výše 23,85 ko-
run za 1 m2 (pro srovnání: dnes
je u bytů I. kategorie nájemné
17,34 korun za 1 m2 a u bytů II.

kategorie 13,01 korun za 1 m2 ).
U bytů se sníženou kvalitou,
tj. nynější byty III. a IV. kate-
gorie, by v roce 2010 mělo či-
nit nájemné 21,47 korun za 
1 m2 (pro srovnání dnes u bytů
III. kategorie platí nájemníci
10,11 korun a u IV. kategorie
7,22 korun za 1 m2 ). 

Nájemné se nebude měnit 
u bytů, kde bylo sjednáno
smluvně na základě licitace 
a přesahuje stanovenou částku
cílového nájemného v roce
2010. 

Zvýšení nájemného je v Bo-
humíně připravováno až od 
1. dubna příštího roku a ná-
jemníci budou včas písemně
informováni. Nebude se však
jednat o rychlé, skokové zvýše-
ní, ale postupné navyšování 
v průběhu let. 

Od ledna 2007 mohou ná-
jemníci počítat i s úpravou zá-
loh na služby. O poskytnutí
konkrétních podkladů byli po-
žádáni dodavatelé služeb - BM
servis, a. s., Allewia leasing,
spol. s r. o., SmVak Ostrava,
Kominictví, ČEZ a Výtahy
servis. Optimalizací záloh chce
město zabránit tomu, aby při
konečném vyúčtování nedo-
cházelo k neúměrným nedo-
platkům či přeplatkům za po-
skytované služby.

■ Město se chystá na dotace
Diskutovány byly změny, jež

přinese od ledna 2007 nový

stavební zákon. Stavební od-
bor zašti�uje i získávání dotací
pro město. V programovacím
období 2007 až 2013 bude mít
Česká republika k dispozici ví-
ce než 773 miliard korun, Mo-
ravskoslezský kraj 20 miliard
korun ročně v programech
spolufinancovaných ze struk-
turálních fondů a Fondu sou-
držnosti. Po ukončení tohoto
období má dojít k výraznému
snížení finančních toků z pro-
středků Evropské unie. 

Město chce být maximálně
úspěšné při získávání dotací,
proto rada města schválila na-
výšení počtu zaměstnanců sta-
vebního odboru o jednoho.
Od reformy veřejné správy,
která proběhla v lednu 2003,
se jedná o první zvýšení stavu
úředníků na bohumínské rad-
nici (do navyšování nepočítá-
me přechod 14 zaměstnanců
BM servisu na obstarávání by-
tového fondu pod městský 
úřad). O úspěšnosti města při
získávání dotací budeme naše
čtenáře na stránkách Oka prů-
běžně informovat.

■ Silvestrovský běh
Rada města převzala záštitu

nad tradičním Silvestrovským
během, kterého se můžete zú-
častnit i vy 30. prosince. Běží se
v parku Petra Bezruče od 16 ho-
din podle věkových kategorií.

Dagmar FIALOVÁ, 
tajemnice MěÚ

Informace z jednání městských orgánů

Získávání dotací je pro město prioritou
Ke svému druhému jednání nového volebního období za-

sedla rada města 15. listopadu. Z programu pro čtenáře OKA
vybíráme:

typ nádoby úhrada úhrada 
v r. 2006 v r. 2007

popelnice 110 litrů 1 235 Kč 1 340 Kč

kontejner 1 100 litrů 6 383 Kč 6 773 Kč

sídlištní kontejner 34 476 Kč 36 270 Kč 

Cestáři jsou na zimu připraveni
První sněhové vločky počátkem listopadu byly jasným

signálem blížící se zimy, na kterou se intenzivně připravu-
jí také cestáři. V Bohumíně se o zimní údržbu komunika-
cí starají Správa a údržba silnic a dálnic Karviná a měst-
ská společnost BM servis, a. s. 

Ta má na skladě zhruba 500 tun strusky a 120 tun soli, dal-
ší materiál je s příchodem zimy připravena postupně doplňo-
vat. »Pro letošní zimní sezónu jsme posílili technické zázemí firmy.
V našem strojovém parku se nově objeví dvě sněhové frézy a od ledna
příštího roku přibude i další nová multikára s radlicí. Vedle vlast-
ních mechanizmů využíváme také techniku od dalších firem, kte-
rých máme nasmlouvaných celkem osm, což je o dvě firmy více než
vloni« uvedla Blanka Svobodová ze společnosti BM servis, a. s.

Lukáš KANIA
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● Byt na ulici Štefánikově
1073, 0+1, kategorie I., číslo
19, 4. nadzemní podlaží. Cel-
ková plocha 29,68 m2, pro vý-
počet nájemného 26,55 m2.
Prohlídka bytu 21.11. od 9 do
9.30 hodin. Licitace se koná
27.11. v 16 hodin. 

● Byt na ulici Svatopluka
Čecha 1093, 0+1, kategorie I.,
číslo 19, 4. nadzemní podlaží.
Celková plocha 30,80 m2, pro
výpočet nájemného 27,30 m2.
Prohlídka bytu 28.11. od 9.35
do 10.05 hodin. Licitace se ko-
ná 29.11. v 16.15 hodin.

● Byt na Tovární ulici 426,
0+1, kategorie I., číslo 48, 10.

nadzemní podlaží. Celková
plocha 34,10 m2, pro výpočet
nájemného 31,54 m2. Prohlíd-
ka bytu 28.11. od 8.30 do 9 ho-
din. Licitace se koná 29.11. 
v 16.30 hodin. 

● Byt na ulici Okružní
1069, 0+2, kategorie I., číslo
58, 6. nadzemní podlaží. Cel-
ková plocha 55,86 m2, pro vý-
počet nájemného 48,83 m2.
Prohlídka bytu 28.11. od 7.30
do 8 hodin. Licitace se koná
29.11. v 16.45 hodin. 

● Byt na ulici Čs. armády
690, 0+2, kategorie I., číslo 2,
1. nadzemní podlaží. Celková
plocha 50,48 m2, pro výpočet

O městské byty v Bohumíně se licituje v budově radnice 
v I. patře ve velké zasedací místnosti, číslo dveří 230. Vyvolá-
vací cena je 20 Kč/m2.

Licitace městských bytů 1. kategorie
nájemného 44,46 m2. Prohlíd-
ka bytu 30.11. od 9 do 9.30 ho-
din. Licitace se koná 4.12. v 16
hodin.

● Byt na ulici Čs. armády
690, 1+1, kategorie I., číslo 11,
3. nadzemní podlaží. Celková
plocha 37,99 m2, pro výpočet
nájemného 32,85 m2. Prohlíd-
ka bytu 30.11. od 9.35 do 10.05
hodin. Licitace se koná 4.12. 
v 16.15 hodin.

● Byt na ulici Jateční 1153,
1+1, kategorie I., číslo 57, 12.
nadzemní podlaží. Celková
plocha 52,80 m2, pro výpočet
nájemného 45,78 m2. Prohlíd-
ka bytu 28.11. od 9.30 do 10
hodin. Licitace se koná 4.12. 
v 16.30 hodin.

● Byt na ul. Bezručově
1144, 0+1, kategorie I., číslo

20, 4. nadzemní podlaží. Cel-
ková plocha 29,70 m2, pro vý-
počet nájemného 26,50 m2.
Prohlídka bytu 5.12. od 9 do
9.30 hodin. Licitace se koná 6.
12. v 16 hodin.

● Byt na ulici Husově 915,
1+2, kategorie I., číslo 6, 3.
nadzemní podlaží. Celková
plocha 52,09 m2, pro výpočet
nájemného 48,57 m2. Prohlíd-
ka bytu 8.12. od 10 do 10.30
hodin. Licitace se koná 11.12. 
v 16 hodin. 

● Byt na ulici Nerudově
973, 1+2, kategorie I., číslo 6,
2. nadzemní podlaží. Celková
plocha 42,38 m2, pro výpočet
nájemného 38,81 m2. Prohlíd-
ka bytu 8.12. od 10.45 do 11.15
hodin. Licitace se koná 11.12. 
v 16.15 hodin. (sta)

Výjimkou jsou občanské prů-
kazy občanů narozených před
1.1.1936. Pokud tito občané
mají ve svém občanském prů-
kazu uveden údaj »platnost
bez omezení«, nemusí o výmě-
nu občanského průkazu žádat.

Tato výjimka pro občany star-
ší 70 let se nevztahuje na ob-
čanské průkazy, v nichž je vy-
značena doba ukončení plat-
nosti. V tomto případě jejich
občanský průkaz pozbývá plat-
nosti dnem ukončení platnos-
ti, který je v dokladu uveden.

Pro ostatní občany je ukonče-
ní platnosti jejich občanských
průkazů bez strojově čitelných
údajů závislé na datu vydání.

K 31.12.2006 pozbývají plat-
nosti občanské průkazy vyda-
né do 31.12.1996. O jejich vý-
měnu jste povinni požádat 
u městského úřadu nejpozději
30.11.2006.

K vyplněné žádosti je nutné
doložit jednu fotografii, stáva-
jící občanský průkaz, navíc
případně další doklady osvěd-
čující změnu údajů oproti do-

savadnímu občanskému prů-
kazu (například zapsání titulu,
změny stavu apod.). Výměna
občanského průkazu není zpo-
platněna. 

Koncem příštího roku, tj.
31.12.2007, končí platnost ob-
čanských průkazů bez strojově
čitelných údajů vydaných do
31.12.1998.

Nejpozději dne 31.12.2008
pozbývají platnosti občanské
průkazy bez strojově čitelných
údajů, které byly vydané do
31.12.2003. 

Občanský průkaz se strojově
čitelnými údaji můžete použít
i jako cestovní doklad k cestě
do států EU. Doklad však mu-

sí být celistvý, tj. nesmí mít
oddělenou část z důvodu změny
stavu nebo trvalého pobytu. 

Nově lze do občanského prů-
kazu nechat zapsat nepovinný
údaj, např. děti do 18 let (nut-
no předložit jejich rodné lis-
ty), nebo manžela či manželku
(po doložení oddacího listu).

Pokud máte jakékoliv po-
chybnosti ohledně platnosti va-
šeho dokladu totožnosti, obra�-
te se na právní odbor městské-
ho úřadu, oddělení občanských
průkazů, přízemí, dveře č. 105,
telefon 596 092 133, e-mail: do-
menyova.jana@mubo.cz.

Jana DÖMÉNYOVÁ, 
právní odbor

Průkazy bez strojově čitelných údajů končí
Jistě jste již zaregistrovali ve sdělovacích prostředcích výzvu,

abyste včas požádali o výměnu svého starého občanského
průkazu za nový, který je již opatřen strojově čitelnými údaji.

Vánoční výzdoba
Vánoční výzdobu začali po-

stupně montovat pracovníci

BM servisu jako první na ná-

městí T. G. Masaryka a na ulici

Komenského v úterý 14. listo-

padu. Do konce měsíce bude

svítit všude. Naše město není

výjimkou, také okolní města

již zdobí světelné efekty připo-

mínající blížící se Vánoce. 

Text a foto: 
Lucie BALCAROVÁ
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Rada města schválila změ-
ny v úhradách za nakládání 
s komunálním odpadem,
které jí předložil odbor ži-
votního prostředí a služeb.
Od nového roku dojde k mír-
nému zvýšení cen. Zeptali
jsme se Šárky Plutové z pří-
slušného odboru na detaily
úprav cen za shromažďová-
ní, sběr, přepravu, třídění,
využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů.

● K jakým změnám v úhradách
za komunální odpady dojde?
V roce 2005 a 2006 jsme 

s cenami nehýbali, přestože
všechny nákladové položky ne-
ustále pomalu rostou. V příš-
tím roce by měly ceny za odvoz
a likvidaci odpadů stoupnout
o osm a půl procenta u popel-
nic o objemu 110 litrů, u kon-
tejnerů o asi šest procent. 

● Jaké konkrétní částky 
tato procenta představují?
U popelnic s obsahem 110

litrů s četností vývozu jednou
za 14 dnů se zvýší cena o 105
korun ročně. U kontejnerů 
s obsahem 1 100 litrů je zvýše-
ní 390 korun za rok. U sídlišt-
ních kontejnerů s obsahem 
7 metrů krychlových, to jsou
ty s šesti vhazovacími otvory,
je rozdíl 1 794 korun ročně.

● Z čeho je tedy tvořena cena, 
o které celou dobu hovoříme?
Skladba úhrady za nakládá-

ní s komunálním odpadem je
složitá. Ze strany BM servisu,
a. s., jsou zde zakalkulovány
skutečné náklady na obsluhu
sběrných nádob (popelnice
110 litrů, kontejnery 1100 litrů
a sídlištní kontejnery 7 metrů
krychlových) včetně souvisejí-
cích výdajů. Ze strany města
jsou k této položce připočteny
další náklady na obsluhu vel-
kokapacitních kontejnerů, úk-
lid černých skládek, svoz a li-
kvidaci nebezpečné složky ko-
munálních odpadů, na separa-
ci a na provozování sběrného
dvora. 

● V Bohumíně máme jiný systém
úhrady za likvidaci odpadů,
než je tomu v okolních obcích.
V čem jsou rozdíly?

U nás platíme roční úhradu
za typ (velikost) nádoby a čet-
nost jejího vyprazdňování
(svozu). Jinde platí roční po-
platek za osobu podle trvalého
bydliště. Náš systém více mo-
tivuje k separaci. Do popelni-
ce již neukládáme plasty, sklo,
papír a nebezpečné odpady.
Separovaný odpad pro město
znamená malou finanční vý-
hodu. Část peněz, které z toho
městu plynou, se znovu inves-
tuje do pořizování separačních
nádob.

● Je náš systém pro občana 
výhodnější?
Jestliže čtyřčlenná rodina

zaplatí v Bohumíně za odpady
v příštím roce 1 340 korun, je
to méně, než částka, kterou za
jednu osobu může obec účto-
vat podle zákona (až 500 korun
ročního poplatku, poznámka re-
dakce). V nevýhodě se ovšem

ocitnou jednotlivci, kteří bydlí
sami v rodinném domku.

● Je na ně pamatováno opět 
se slevou, jak tomu bylo 
v předcházejících letech?
Rada schválila zvýšení slevy

ze 400 na 500 korun ročně.
Samostatně bydlící osoba v ro-
dinném domku tedy ročně za-
platí za odvoz odpadu sto de-
seti litrové popelnice se svo-
zem jedenkrát za čtrnáct dnů
jen 840 korun. V případě ro-
dinného domu s potřebou
druhé popelnice je na ni po-
skytována sleva ve výši 20 pro-
cent, tedy 988 ročně.

● Jak mají občané o tyto slevy
požádat?
Občané mohou o slevu po-

žádat na odboru životního pro-
středí a služeb, v kanceláři čís-
lo 212. Dosud poskytnuté sle-
vy budou automaticky zvýšeny.

● Připravujete vydání odpadového
kalendáře na rok 2007. 
Kdy ho občané obdrží?
Začátkem prosince již začne-

me kalendáře distribuovat.
Poslední kalendář by měl do-
razit do domácností do konce
roku. Pomáhají nám při tom
členové komisí pro městské
části, studenti, v centru města
domovníci a doručovatelka 
z radnice. Celkem bude rozdá-
no 9 400 kalendářů.

● Občas se stane, že kalendář 
nenajde svého adresáta.
Je nějaká pomoc?
Pokud se stane někde chyba,

je nejrozumnější za námi přijít
na radnici a domluvit se na
nápravě.

● Kolik peněz vydá město za tuto
užitečnou věcičku?
Náklady na výrobu odpado-

vého kalendáře jsou 180 tisíc,
ale placená inzerce v kalendáři
částku sníží na konečných 85
tisíc korun. 

Kromě informací o svozu
odpadů v kalendáři občané na-
leznou i termíny kulturních 
a sportovních akcí ve městě. 

Připravil František KREJZEK

Kolik nás v příštím roce budou stát popelnice

▲ Titulní strana kalendáře s termíny svozu nebezpečného a objemného
odpadu na rok 2007, který se začne do bohumínských domácností roz-
nášet začátkem prosince. Design: Mirka Hrbáčová - INRET

● Zrcadla do odpadu
rozhodně nepatří
Velká stará zrcadla, která

občané občas odkládají ke
kontejnerům, obsahují amal-
gám rtuti. Je to jedovatá lát-
ka, a proto by se měla zrcad-
la svážet jako nebezpečný
odpad. Pokud se u kontejne-
rů zrcadlo rozbije, a to je té-
měř pravidlem, skončí stře-
py v domovním odpadu, u-
pozorňuje na nebezpečný
odpad čtenář OKA .

Na podnět odpovídá Šárka
Plutová z odboru životního
prostředí a služeb: 

Zrcadla je možno odevzdat
ve sběrném dvoře v areálu BM
servisu na ulici Koperníkově.
Rozhodně by se neměla zrcad-
la objevit v separačních nádo-
bách na sklo, kam je možno u-
kládat pouze bílé nebo barev-
né sklo. (red)

. . .  k věci

▲ Na území města je 95 stanoviš� pro separování odpadu.
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Památku veteránů všech
válek si 10. listopadu připo-
mněly u pomníku padlých
na náměstí Svobody ve Sta-
rém Bohumíně desítky lidí.
Zástupci města, Aktivních zá-
loh Bohumín, legionářů i žá-
ci škol položili u pomníku
kytice a žijícím i padlým ve-
teránům věnovali tichou
vzpomínku. U památníku
drželi čestnou stráž vojáci.

»Je to správná věc, že se neza-
pomíná na den veteránů a že si jej
připomínáme. Tato tradice se už
rozšířila do celého světa. Válek už
bylo a je ve světě dost, bylo by
dobré, kdyby válčení i nepřátel-
ství mezi lidmi skončilo. Pokud se
tak nestane, budeme si den vete-
ránů ještě dlouho připomínat,«
řekl 84letý legionář Oldřich
Halad z Bohumína.

Symbolem Dne válečných
veteránů a vojáků zabitých ve
válce jsou vlčí máky, které ma-
jí představovat nový život. Zá-
stupci města i vojáci proto pří-
tomným pěti válečným veterá-
nům z Československé obce
legionářské připnuli na klopu
červený květ vlčího máku. 

»Je to moc pěkná tradice a ce-
ním si toho, že se na veterány ne-
zapomíná. Můj manžel byl legio-
nář, před šesti lety zemřel, a tak si
vlčí mák vystavím u jeho fotogra-

fie,« uvedla se slzami v očích
77letá Marie Popenčuková.

K rozšíření tradice vlčích
máků jako symbolu zmaře-
ných i nových životů pomohla
báseň Na polích flanderských,
kterou složil kanadský podplu-
kovník John McCrae. Ten za-
žil bitvu u města Ypers v ob-
lasti Flander, kdy v roce 1915
Němci poprvé použili bojový

plyn. Tehdy viděl, jak ze záko-
pů a hrobů před ním rozkvetlo
množství vlčích máků, jaké
zde předtím nikdo neviděl. Je-
ho báseň proto recitovaly žá-
kyně základní školy na náměs-
tí u památníku padlých. 

Den válečných veteránů se
každoročně koná v den výročí
ukončení první světové války
a slaví ho všechny posádky Ar-

mády České republiky. Památ-

ku veteránů si obdobným způ-

sobem připomínají také v de-

mokratických zemích Evropy,

ve Spojených státech i v Kana-

dě. Je věnována všem padlým

ve válečných konfliktech, kteří

položili život v boji za demo-

kracii a národní svobodu. 

Lucie BALCAROVÁ

▲ Za přítomnosti čestné stráže Aktivních záloh položili přítomní kytice k památníku. Foto: Lucie Balcarová

Uctili jsme památku válečných veteránů 

Proč právě tento název? Ko-
runa sama příliš velkou hod-
notu nemá, můžeme ji postrá-
dat, ale když se jí vzdá každý
student či zaměstnanec naší
školy, může z ní být i tisíciko-
runa. Dvojice studentů sezná-
mily své kamarády s celou akcí
a letáčky s logem sbírky se ob-
jevily na nástěnkách.

Po týdnu došlo ke sbírce sa-
motné. Pokladničky utěšeně
přibývaly na váze. Konečné
počítání za bedlivého dohledu

paní učitelky Orságové uděla-
lo ohromnou radost. Celková
částka, která byla zaslána na 
účet Nadace Paraple, totiž či-
nila l 457 korun.

Dobrá věc se podařila, jak se
zpívá v jedné známé české po-
hádce, a navíc se zrodila nová
tradice. Příští rok ve stejný čas
budou tuto dobročinnou sbír-
ku organizovat opět studenti
3. ročníku stejného oboru. 

Dagmar VANČUROVÁ, 
Střední škola Bohumín

Dobročinná akademie Paraple, kterou vysí-
lala Česká televize 28. září a která vynesla stej-
nojmenné nadaci více než pět milionů korun,
inspirovala studenty třetího ročníku provozu a

ekonomiky dopravy. Se svou třídní učitelkou zorganizovali
školní sbírku nazvanou Koruna pro Paraple.

Studentská sbírka

▲ Po Ostravě a Karviné má také Bohumín svou solnou jeskyni. Pobyt 
v prostředí prosyceném solí je dobrý pro udržení zdraví stejně, 
jako například konzumace zeleniny a ovoce nebo sportování. Součástí
zařízení je i bylinková parní kúra Baobab. Foto: František Krejzek
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Radnice vloni na podzim
vyhlásila boj výherním hra-
cím automatům. Vydala vy-
hlášku, která v konkrétních
ulicích v centru města zaka-
zuje provoz těchto přístrojů.
Provozovatelé se však město
snaží různými způsoby pře-
chytračit a napomáhá jim 
v tom i ministerstvo financí. 

Například na »pěší zóně«,
kde předtím fungovala jedna 
z velkých heren Montana,
chtěla Sazka provozovat video-
terminály Starport. Ty kvůli
technickým parametrům po-
voluje ministerstvo financí, 
a ne město. Ministerstvo fi-
nancí nejprve provoz těchto
přístrojů zamítlo a důvody své-
ho rozhodnutí rozvedlo hned
na několika stránkách. Sazka
však proti rozhodnutí minis-
terstva podala rozklad. A mi-
nisterstvo náhle, po personál-
ní změně vlády, svůj názor
změnilo, rozkladu Sazky vyho-
vělo a videoterminály v našem
městě povolilo.

»Rozhodnutí ministerstva o po-
volení těchto videoterminálů nám

přišlo před několika dny. Je pode-
zřelé, že po personální změně mi-
nisterstvo financí bez jediného
slůvka zdůvodnění přístroje po-
volilo, přestože je předtím ve
svém velmi kvalitně zpracovaném
zdůvodnění zamítlo. Je zvláštní,
že ministerstvu nevadí, že herna,
ve které tyto automaty povolilo,
už neexistuje.
Namísto ní je
te� v těchto mís-
tech prodejna textilu. Chceme
proto využít svých práv a proti
rozhodnutí ministerstva financí
podáme rozklad. To už pak bude
muset zdůvodnit své kroky,« řekl
starosta Petr Vícha.

Podle něj je nutné vyřešit 
i současnou legislativu. »Stá-
vající legislativa je neúplná. Zá-
kon nepamatuje na technicky no-
vé typy výherních přístrojů, pro-
tože dříve neexistovaly. Přesto ale
kvůli této mezeře v zákoně nelze
zasahovat do práv obcí, které
mají pravomoci výherní přístroje
omezit svou vyhláškou. A roz-
hodnutí ministerstva financí je
te� v rozporu s naší vyhláškou,

protože povolilo přístroje tam, kde
jsme je zakázali.« 

Město provoz výherních
hracích přístrojů nepodporu-
je, i když ročně z nich získá na
správních poplatcích přes 5
milionů korun. Po novém roce
by se měl počet automatů sní-
žit o více než polovinu. Ze

zhruba stovky
hracích pří-
strojů by ve

městě mělo fungovat už jen 40
z nich. Podniky už totiž nebu-
dou moci získat povolení k je-
jich provozování za starých
podmínek. Příjmy města tak
klesnou o 2 až 3 miliony ko-
run.

Město vyhlášku o zákazu
provozování výherních hra-
cích automatů vydalo loni 
v říjnu. Zastupitelé ji mezitím
dvakrát rozšířili, takže zákaz
te� platí v 22 ulicích přede-
vším centra Bohumína. V sou-
časné době funguje ve městě
107 povolených hracích pří-
strojů. Podnikům, které pro-
vozují automaty ještě za sta-

rých podmínek v ulicích se zá-
kazem, končí povolení na kon-
ci letošního roku.

»O zisk do městské pokladny
nám nejde. Poplatky za provoz
heren jsou pro nás jen náplastí.
Ve skutečnosti totiž automaty
znamenají jen jedno jediné, a to
velký únik peněz, které do nich
občané vloží. Lákají vesměs soci-
álně slabší a nezaměstnané a ve-
dou ke gamblerství, závislostem,
zneužívání sociálních dávek a ke
kriminalitě. A to rozhodně pod-
porovat nechceme. V případě, že
by se herny chtěly přestěhovat 
z centra do okrajových částí měs-
ta, rozšíříme vyhlášku a půjdeme
se zákazem za nimi,« dodal Petr
Vícha.

V našem městě navíc už ně-
kolik let platí zákaz umístění
výherních automatů ve 140
městských nebytových prosto-
rách. V minulosti toto naříze-
ní porušil jen jeden jediný ná-
jemce a dostal za to okamžitou
výpově� z nájmu. 

Lucie BALCAROVÁ

k neví ře. . .

Ve městě bojujeme proti výherním automatům
Ministerstvo financí však některé přístroje povolilo

Studenti cestovali za historií dopravy

Vagonářské muzeum, umís-
těné v budově zámku ve Stu-
dénce, se pochlubilo expozice-

mi mapujícími vznik a vývoj
železniční přepravy nejen v na-
ší zemi. Součástí expozice byla

i dlouhá historie »vagónky«,
jejíž výroba byla před třemi le-
ty ukončena. Přestože výklad
průvodce byl velmi zajímavý,
všichni se jako malé děti těšili
na okamžik, kdy mohli obdi-
vovat naprosto dokonalý mo-
del železnice, který je chloubou
zdejšího muzea. 

Automobilové muzeum v Ko-
přivnici je dobře známé, přesto
všichni znovu a znovu obdivova-
li nejen veterány, ale i nablýs-
kané kousky z nedávné doby. 

V tomto školním roce ještě
studenty čeká časově poněkud
náročnější cesta. Jejím cílem
bude na jaře příštího roku au-
tomobilka v Mladé Boleslavi.
Tady navštíví nejen podnikové
muzeum, ale prohlédnou si 
i současné výrobní haly a sta-
nou se tak svědky zrodu tolik
oblíbených osobních vozů znač-
ky Škoda.

Dagmar VANČUROVÁ, 
Střední škola Bohumín

▲ Studenti Střední školy Bohumín před budovou muzea ve Studénce.
Foto: z archívu školy

● Výběrové řízení 
na místo vedoucího 
stavebního odboru
Město Bohumín, Městský

úřad Bohumín vyhlásil výbě-
rové řízení na obsazení pra-
covního místa vedoucího sta-
vebního odboru Městského 
úřadu v Bohumíně. Plné znění
tohoto inzerátu bylo zveřejně-
no v čísle 20/2006 a najdete
ho na úřední desce na adrese
www.mubo.cz. Text je rovněž
vyvěšen na informačních vý-
věskách města. (red)

● Zase zmizelo železo
Neznámý »sběratel« odcizil

13. listopadu železnou součást
blíže nespecifikovaného pra-
covního stroje. Rameno s há-
kem o hmotnosti zhruba 100
kilogramů bylo uloženo pod
skřečoňským mostem. Ostrav-
ské společnosti tak vznikla
škoda za 15 tisíc korun. (luk)

aktuálně

Poznat nové jinou formou, než ve školních lavicích, se roz-
hodli studenti 2. a 3. ročníku čtyřletého maturitního oboru
provoz a ekonomika dopravy.
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Dámy, kterým bylo více než
šedesát let, zatančily hned
dvakrát. Nejprve se představi-
ly ve slušivých mažoretkových
kostýmech a posléze i ve vtip-
né parodii na balet Labutí je-
zero. »Dámy nám příjemně 

(Dokončení z minulého čísla)

Dosavadní dávka zvýšení
důchodu pro bezmocnost, kte-
rou vyplácí Česká správa soci-
álního zabezpečení, se od led-
na příštího roku ruší. 

Stejně tak se ke stejnému
datu ruší příspěvek při péči 
o osobu blízkou, kterou vyplá-
cel sociální odbor městského
úřadu. 

Obě tyto dávky nahradí od
1. ledna 2007 příspěvek na péči.

Občanům, kteří pečují o oso-
bu zařazenou do prvního stup-
ně závislosti, nebude již od 1.
ledna 2007 stát hradit důcho-
dové a zdravotní pojištění. 

Za občany pečující o osobu,
která je zařazena do druhého
až čtvrtého stupně závislosti,

hradí důchodové i zdravotní
pojištění ze zákona stát. 

Zákon o sociálních službách
stanovuje, jakým způsobem
přechází zvýše-
ní důchodu pro
bezmocnost a
příspěvek při péči o blízkou
nebo jinou osobu od 1. ledna
2007 na příspěvek na péči.

1) Příjemce zvýšení důchodu
- pro bezmocnost částečnou

je zařazen v I. stupni příspěv-
ku na péči (2 000 korun);

- bezmocnost převážnou je
zařazen ve II. stupni (4 000
korun);

- bezmocnost úplnou je za-
řazen ve III. stupni příspěvku
na péči (8 000 korun).

2) Dítě dlouhodobě těžce
zdravotně postižené, vyžadují-

cí mimořádnou péči, bude po-
važováno za osobu ve III.
stupni závislosti a náleží mu
příspěvek ve výši 9 000 korun.

3) Příjemce zvýšení důcho-
du pro bezmocnost, na které-
ho jiná osoba pobírá příspěvek
při péči o blízkou nebo jinou

osobu:
a) při čás-

tečné bezmoc-
nosti pečované osoby starší 80
let jde o osobu v I stupni závis-
losti, ale příspěvek na péči se
poskytne ve výši odpovídající
stupni II.

b) při převážné bezmocnosti
pečované osoby jde o osobu ve
II. stupni závislosti, ale příspě-
vek na péči se poskytne ve výši
odpovídající stupni III. V tom-
to případě je omezena doba
poskytování po dobu dvou let
ode dne nabytí účinnosti záko-
na. Po této době by mělo být
provedeno nové posouzení

zdravotního stavu bezmocné
osoby. 

c) při úplné bezmocnosti pe-
čované osoby jde o osobu ve
III. stupni závislosti a náleží jí
příspěvek na péči ve III. stupni.

Příjemce o změnu dávky ne-
žádá, přehodnocení provede
příslušný úřad sám a přizná
příspěvek na péči v odpovída-
jícím stupni závislosti. Záro-
veň městský úřad rozhodne 
o odejmutí příspěvku při péči
o blízkou nebo jinou osobu.
Zvýšení důchodu pro bezmoc-
nost naleží naposledy při splát-
ce důchodu splatné v prosinci
2006.

Bližší informace o příspěvku
na péči můžete získat na měst-
ském úřadu, odboru sociál-
ním, tel. 596 092 225, 227,
270 nebo 271, číslo dveří 135.

Lenka VRUBLOVÁ, 
sociální odbor

Změny právních předpisů v sociální péči (2. část)

Od 1. ledna 2007 dojde ke změně v systému poskytování so-
ciálních služeb. Nový zákon bude mít zásadní vliv na poskyto-
vatele sociálních služeb i jejich uživatele. 

paragrafy

Mažoretky seniorky navštívily Bohumín

uvolnily atmosféru před začát-
kem tříhodinohého maratónu 
v aerobicu. Jejich vystoupení pro-
vázel nadšený potlesk, úsměvy na
tvářích přítomných i výzvy, aby
zatančily ještě jednou,« popsala
netradiční vystoupení Iveta

Dendisová z pořádajícího ob-

čanského sdružení Aerobic

club Bohumín. 

Organizátoři se vzhledem 

k úspěchu rozhodli »mažoret-

ky seniorky« pozvat do Bohu-

mína znovu. V květnu příštího

roku se představí na tradiční

Aerobic show na zimním sta-

dionu. 

Lukáš KANIA

Jedny z nejstarších mažoretek v České republice zavítaly 
o víkendu do Bohumína. Dvanáctka babiček z Horní Lhotky
u Ostravy přijala pozvání bohumínského Aerobic clubu, aby
vystoupila na jeho listopadové sportovní akci. 

● Začala oprava ulice
Čs. armády
Na přelomu listopadu a pro-

since dojde k opravě ulice Čs.
armády v úseku od Rybenky 
k Albertu. Oprava bude pro-
váděna za částečného omezení
dopravy. Od 21. listopadu do
5. prosince je uzavřen vždy je-
den jízdní pruh, který se bude
opravovat. Ve druhém pruhu
bude doprava řízená světelnou
signalizací. Na staveništi bu-
dou probíhat práce denně od 
7 do 18 hodin. Řidiči by měli 
v tomto úseku dodržovat ome-
zenou rychlost a dbát své bez-
pečnosti. (red)

● Sběrný dvůr upravil
provozní dobu
V souvislosti s přechodem

na zimní čas se od 30. října
změnila provozní doba ve sběr-
ném dvoře, který je v areálu
BM servisu, a. s. na Koperní-
kově ulici. Otevřeno bude až
do změny na letní čas v pondě-
lí až pátek od 9.30 do 16 hodin
a v sobotu od 10 do 15 hodin. 

(red)

krátce

Foto TV T.I.K.
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▲ V roce 1956 jim bylo čtrnáct. Po padesáti letech se znovu sešli. Foto: z archivu Ireny Lisztwanové

Dorazilo nás dvacet pět. Ale
ne všichni jsme se poznali. »A ty
jsi kdo, kterápak ty jsi?« Nebylo
divu, vždy� jsme se neviděli
padesát let. Třináct spolužáků
se už ale nemohlo dostavit.
Nejsou už mezi námi. Také na-
ši třídní učitelé pan Cienciala
a Serafín zemřeli. Na všechny
jsme si zavzpomínali. Mnoho
je nás rozeseto po celé Mora-

vě, přijeli spolužáci ze Znojma,
Vsetína, Frýdku i dalších měst.
Jeden dokonce dostal »opuš-
�ák« z lázní v Teplicích, kde
právě trávil zdravotní kúru. 

Pak už kolovaly z ruky do ru-
ky staré, zašlé fotografie, ale 
i obrázky našich vnoučků a dě-

tí, kterými se každý chtěl po-
chlubit. Bavili jsme se až do
zavírací hodiny a nikomu se
nechtělo domů. Byl to moc
hezký večer. Příště se sejdeme
určitě dříve, než po dalších pa-
desáti letech.

Účastníci absolventského
setkání děkují organizátorům,
svým spolužačkám, za výběr
hezkého prostředí kavárny na
náměstí T. G. Masaryka.

Milena VROBLOVÁ 
Irena LISZTWANOVÁ, 

bývalé žačky pudlovské školy

dopisy

Setkání po dlouhých padesáti letech

Půl století uplynulo od doby, kdy jsme se my, žáci 8.A a 8.B
ze základní školy v Pudlově, rozešli a rozběhli po světě. Jede-
náctého listopadu letošního roku jsme se opět sešli, abychom
si zavzpomínali na krásné období dětství a školní docházky.

Mistrovství se uskutečnilo
7. října v Praze jako 10. mist-
rovství ČR juniorů ve scrabb-
le. Poprvé v historii se ho zú-
častnili také bohumínští žáci
Andrea Barbuláková, Žaneta
Leová, Martin Kempný a Bar-
bora Červenková z Masaryko-
vy základní školy a Mateřské
školy na Seifertově ulici.

Barbora s noblesní finesou
ostřílené hráčky prošla celým
turnajem a stala se letošní

mistryní. Nejen díky tomuto
velkému úspěchu, ale také hoj-
ným počtem bohumínských
hráčů se stále více potvrzuje,
že Bohumín se stává baštou
juniorského scrabble. Na dal-
ších pěkných místech se umís-
tili další bohumínští scrabb-
listé, Martin Kempný na pá-
tém místě, následován Žane-
tou Leovou a v nejlepší pat-
náctce skončila i Andrea Bar-
buláková na dvanáctém místě.

Velkou zásluhu na tomto ú-
spěchu má učitel Robert Vlk,
který je sám vynikajícím hrá-
čem scrabble. Vede na škole
kroužek a přivedl děti k této
hře.

Je potěšující, že i v dnešní
době, kdy se komunikace mezi
dětmi uskutečňuje hlavně 
»esemeskami«, se najdou i ta-
koví, pro něž je bohatství čes-
kého jazyka zábavou a koníč-
kem. Jsme hrdí na to, že učite-
le Roberta Vlka a tyto děti na
naší škole máme.

Dagmar ŠOSTOKOVÁ, 
ředitelka školy

Nová mistryně republiky je z Bohumína 
Nečekaného úspěchu dosáhla na Mistrovství republiky ve

scrabble třináctiletá bohumínská Barbora Červenková. 
V konkurenci patnácti nejlepších hráčů republiky se stala
mistryní České republiky ve scrabble.

Můžete se vyjádřit 
Městský úřad obdržel z Kraj-

ského úřadu v Ostravě ozná-
mení záměru »Řízená sklád-
ka tuhých komunálních od-
padů Nový stav - III. etapa«
podle zákona o posuzování
vlivů na životní prostředí.
Oznamovatelem a investo-
rem je město Bohumín. 

Skládka je situována jako
navazující na současně provo-
zovanou skládku - II. etapu.
Oznámení je zpracováno pod-
le zákona 100/2001 Sb., o po-
suzování vlivů na životní pro-
středí. Do oznámení je možno
nahlížet (rozsah je 35 stran),
na odboru životního prostředí
a zemědělství Krajského úřa-
du Moravskoslezského kraje 
v Ostravě v kanceláři E 115 
a na odboru životního prostře-
dí a služeb městského úřadu
Bohumín (kancelář č. 211 ne-
bo 212) do 1. prosince.

Do 3. prosince může každý
zaslat písemné vyjádření k zá-
měru na adresu Krajský úřad
Moravskoslezského kraje, od-
bor životního prostředí a ze-
mědělství, 28. října 117, 702
18 Ostrava.

Pavel KLIMOVIČ, vedoucí 
odboru životního prostředí a služeb

Záblatí vítá Vánoce
v »nové« sokolovně

Zveme vás na setkání obča-
nů městské části Záblatí 
v místní sokolovně. Vzhle-
dem k letošní rekonstrukci
této budovy, která si vyžáda-
la bezmála půl milionu ko-
run, se tradiční podzimní
slavnosti přesunuly na sobo-
tu 12. prosince. 

Od 15.30 hodin zazpívá sou-
bor »Cvrčci« pod vedením pri-
mášky Jitky Hanouskové. Také
záblatští školáci a předškoláci
potěší diváky svým vystoupe-
ním. Je připraveno domácí ob-
čerstvení a ochutnávka vín.
Velké poděkování patří Minis-
terstvu školství mládeže a tělo-
výchovy, městu Bohumín, Na-
daci ČEZ a firmám Rockwool
a Bekaert, kteří generální 
opravu budovy finančně pod-
pořili.    

Výbor TJ Sokol Záblatí
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Budou meandry turistickým lákadlem?

Jedná se o korytotvorné po-
chody řeky. Na vnitřních stra-
nách říčních oblouků (meand-
rů) dochází v klidnějším prou-
du vody k ukládání splavenin
do plochých útvarů, tzv. lavic.
Naopak na vnějších stranách
koryta jsou břehy silnějším
proudem vody vymílány. Eroze
zde vytváří strmé stěny. Dochá-
zí tak k neustálým změnám ko-
ryta řeky i posunům meandrů.

Při porovnání leteckých
snímků z různých období mi-
nulého století jsou patrné změ-
ny koryta Odry, vznik, posun 
i zánik ramen a zákrut řeky,
protržení meandrů a nová za-
nesení naplaveninami.

Tato krajina, dotčena lid-
ským zásahem jen nepatrně, je
ideálním místem pro vegetaci
vzácných a jinde se nevyskytu-
jících rostlin i pro život drob-
ných živočichů.

Od roku 1997 vychází v re-
gionu časopis Poodří. Má v zá-
hlaví podtitul časopis obyva-
tel horní Odry. V čísle 1/2006
se věnuje na sedmdesáti stra-
nách jedinému tématu - pří-
rodní památce bohumín-
ským meandrům. Autorem
je Jiří Šuhaj (54 let) z Bohu-
mína, výborný pozorovatel
přírody a nadšený vyznavač
oderských meandrů. Pozval
jsem ho k rozhovoru:

● Publikování v časopisu Poodří 
je vaším zaměstnáním 
nebo koníčkem?

Jsem seřizovačem v Boche-
mii. S časopisem Poodří spolu-
pracuji asi tři roky a občas do
něj přispívám. Přírodě se vě-
nuji už od mládí, ale fotografo-
vání teprve poslední tři roky.
Za tu dobu mám v archívu asi
třicet tisíc fotografií.

Absolvoval jsem dvě střední
školy s technickým zaměře-
ním, dělnický stav mi ale ne-
dělá problémy. Příroda je můj
celoživotní koníček. 

● V posledním čísle jste se zcela
zaměřil na meandry, proč?
Je to rarita mezinárodního

významu. Bohumínské mean-
dry by si zasloužily reprezenta-
tivní knihu,
jakou je napří-
klad poslední
kniha o Bohumínu. 

● Čemu se časopis věnuje, když
není monotematicky zaměřen?
Časopis Poodří má podtitul

časopis obyvatel horní Odry.
Původně byla představa, že se
bude věnovat území od pra-
mene po Ostravu, fauně, floře
i životu lidí, žijících v její blíz-
kosti. Nakonec se rozhodlo, že
se bude zabývat řekou až po
soutok s Olzou. 

● Co je důvodem toho, že tady
řeka může již po staletí vytvářet
přírodní úkazy?
Příznivá je hraniční poloha

řeky. Pokud chce Odru regulo-
vat jedna strana, musí dát sou-
hlas i druhý stát. A tím se zá-
sah do přírody nemohl nekon-
trolovaně regulovat a tak se je-
jí stav zakonzervoval.

● Máme být tedy na co hrdi?
Za pět, deset let budeme hr-

di, že tady je přírodní památ-
ka. A dá se toho využít i v tu-
ristickém ruchu. 

● Vy nejste proti turistice, která
by meandry ukázala lidem?
Po celou dobu tady chodí ry-

báři, myslivci i ostatní lidé, na
tom se nic nezmění ani po vy-
hlášení přírodní památky.
Možná že tady jde o nepocho-
pení způsobu využívání. Pěší

turistika neublíží tolik, jako
splavování řeky na lodích, což
je dneska módní. Byl jsem
svědkem toho, jak v Kopytově
plula po řece kanoe, která před
sebou tlačila hejno 52 morčá-

ků s mlá�aty.
Morčák velký,
potápivá kach-

na, která loví ryby, hnízdí 
v naší republice pravidelně jen
na dolním toku Odry a Olzy.
Ptáci jsou při hnízdění a vyvá-
dění mlá�at vystresováni a mo-
hou časem změnit hnízdiště.

Beskydy jsou v daleko přís-
nějším ochranářském režimu 
a jsou protkány turistickými
stezkami. My tady tu možnost
máme, například naučná stez-
ka by neměla přírodu hranič-
ních meandrů ohrozit.

● Zlepšuje se i ekologická situace?
V roce 1989 byl počet druhů

ryb v Odře nulový, dneska je
tam přes třicet různých druhů
ryb. Nestačíme se divit, jaké
rarity se objevují i na souši ne-
bo ve vzduchu. Naposled to
byl párek husic egyptských. Je
to druhý nález na Bohumín-
sku a pátý v republice.

● Jaká zvířata se tu ještě objevují?
Byli spatřeni losi, v Šilheřo-

vicích se před lety los držel po
tři měsíce. Bohumínský úsek
řeky je už zcela zabydlen bob-
ry, kteří se dostali už i pod Os-
travu a jsou i v chráněné kra-
jinné oblasti Poodří.

● A váš největší koníček?
Nejvíce se zajímám o ornito-

logii. Když držíte v ruce led-
ňáčka, je to nádherný pocit.
Ten náš úsek Odry měl v mi-

př í roda

K chráněné krajinné oblasti Poodří přibyla na horním toku
Odry od 1. listopadu přírodní památka s názvem Hraniční
meandry Odry. Je to úsek řeky od hraničního mostu ve Starém
Bohumíně po soutok s Olzou. Co jsou meandry a jak vznikají?

▲ Malé srnče je ukryto ve vysoké trávě. Foto: Jiří Šuhaj

nulosti výhodu, že ho nikdo
nezkoumal. Všude to tu od ře-
ky páchlo mazutem, k meand-
rům nikdo nechodil. Te� tady
zimují volavky bílé, kormorán
velký má největší zimní noco-
viště v Koblově. Loňskou zimu
nás překvapil přílet patnácti
kormoránů malých, kteří mají
jiné zbarvení, a jak říká jejich
název, jsou asi poloviční veli-
kosti. Po celou zimu tady zi-
movali a posledních pět ptáků
jsem viděl odlétat v květnu
nad Kališokem. Hnízdí v deltě
Dunaje. Velice vzácným ptá-
kem, který k nám přiletěl před
dvěma, třemi lety, je ibis hně-
dý. Je to příbuzný čápa, má
dlouhý zahnutý zobák. V zimě
tady tokají orli mořští.

● Jaký je váš názor na ptačí oblast,
kterou vyhlásila Natura?
Výběr tzv. kritériových dru-

hů byl stanoven podle hodno-
cení výskytu v západní Evropě
ještě před rozšířením unie 
o státy východní Evropy, v ně-
kterých případech se hodno-
cení chráněných druhů liší.
Jsou případy, kdy jsou naturo-
vé druhy u nás hojnější než 
v západní Evropě a naopak 
k nám pronikají některé vzác-
né teplomilné druhy z jihový-
chodu, které v seznamech chy-
bí. Navíc se při vyhlašování
chráněných oblastí kladl důraz
na rozšíření ptáků a jiné sku-
piny živočichů nebyly důklad-
něji posuzovány. Přesto je evi-
dentní, že v nivě dolních toků
Odry a Olzy žije řada výjimeč-
ných živočichů, kteří si ochra-
nu zaslouží.

Připravil František KREJZEK

Foto: Marie Šuhajová
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Kilimandžáro jsem si nadělil k šedesá
Středoškolský učitel zeměpisu a tělocviku bohumínského

gymnázia Vladimír Bittner letos v létě absolvoval náročný
výstup na nejvyšší horu Afriky Kilimandžáro (5 895 m). Jeho
koníčkem je poznávání nových míst, o kterých pak studen-
tům vypráví v hodinách zeměpisu. Ve svých šedesáti letech
má plány na zdolávání nejvyšších vrcholů dalších kontinentů.

dokončení z minulého čísla

? S jakými pocity jste se vydal 
na nejvyšší vrchol Afriky?

Věřil jsem si kondičně, ale 
uvědomoval jsem si, že i když
máte kondičku, neznamená to,
že na vrchol dojdete. Každý or-
ganismus reaguje jinak, záleží
také na věku a výšková nemoc
se dokonce může projevit i u tré-
novaných sportovců, kdy může
dojít k plicním edémům nebo
ke krvácení. Zkrátka člověk ni-
kdy neví. Takže i když jsem si
věřil, věděl jsem, že bude zále-
žet i na počasí.

? Jaké bylo počasí, když jste 
stoupal už na vrchol samotného

Kilimandžára?
Když jsme měli o půlnoci vy-

razit, tak začala obrovská váni-
ce, což na rovníku není obvyk-
lé. Venku bylo hodně sněhu 
a teplota byla kolem mínus dva-
ceti stupňů. Měli jsme zasněže-
né stany a venku byla strašná
zima. Nahoru na vrchol jsem
kráčel ve tmě a na hlavě jsem
měl čelovku (speciální baterka,
umístěná na čele hlavy - pozn. red.),
která mi osvětlovala cestu. 

? Jak dlouho trvá cesta na vrchol
Kilimandžára?

Z výškového tábora trvá trasa
nahoru zhruba 10 hodin, záleží

na kondici člověka. Zvládl jsem
ji za 6 hodin a 10 minut a byl
jsem ten den na vrcholu jako
jeden z prvních a zároveň i nej-
starších z naší výpravy. 

? Jakými vegetačními pásmy
procházíte cestou na vrchol?

Při výstupu projdete všemi
vegetačními pásmy. Jdete přes
deštný prales a buš, kolem je
prach a sucho, šaty máte přile-
pené na tělo. Jste špinaví, ale je
vám jedno, jestli jste od bahna
nebo jste zaprášený. Vodu v do-
sahu nemáte, nebo se bojíte, 
abyste z ní něco nechytili, na
záchod chodíte, kam se dá, ale
nikdy ne daleko od cesty. Na-
horu jdete po lávě a úplně na
vrcholu je pak sníh. Teplotní
rozdíl, kterým projdete, je asi
30° C. Kilimandžáro nebylo tak
technicky náročné jako nejvyšší
vrchol Kavkazu, kde jsem mu-
sel používat mačky a cepy, pro-
tože se na vrchol šlo po trhli-
nách. Kilimandžáro bylo spíše
o dýchání a o vůli. Ale právě
kvůli tomu jsem jel právě do
Afriky. Je to vlastně turistika se
zeměpisem v praxi. Studentům
ve škole pak mnohem lépe vy-
světlím a na fotografiích ukážu
to, co se jim snažím předat 
a naučit. 

▲ Africké děti jsou stejně roztomilé, jako ty naše. 
Fotografie k článku jsou z archivu Vladimíra Bittnera.

● Petře, gratuluji Vám k pěknému
úspěchu. Jak dlouho už píšete
verše?
Bylo to poprvé, co jsem něco

napsal. Před koncem minulého
školního roku nás učitelka vy-
bídla, abychom napsali nějakou
prózu nebo básničky na téma
drogy. Nemám sice vlastní zku-
šenosti, ale četl jsem Memento
a viděl film Perníková věž. Tak-

že vím, co to s lidmi dělá. Nap-
sal jsem čtyři básně, které moje
učitelka češtiny odeslala do
Prahy. V říjnu přišla pozvánka
na vyhodnocení.

● Je to neuvěřitelné, že Vaše první
verše hned získaly nejvyšší 
ocenění. Je pro mladou generaci
důležitější téma drog nebo lásky?
Myslím, že láska je daleko

větším námětem a inspirací. 
▲ Petr Liszok v Hrzánském paláci při předávání ocenění za své verše.

Foto: Archiv Úřadu vlády

Poezie má u nás v Bohumíně velmi
Z Hrzánského paláce v Praze se vrátil Petr Liszok, student

druhého ročníku Gymnázia Františka Živného v Bohumíně.
Převzal tam 25. října ocenění za třetí místo v celostátní lite-
rární soutěži poezie a prózy za verše na téma Drogy, co s nimi
a jak bez nich.
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átinám(2)

? Chodí na takové výpravy 
také ženy?

Ženy při takových výpravách
nejsou výjimkou, ale pořád je
to spíše doména mužů. V naší
výpravě byly tři ženy, dvě na 
vrchol nedošly. Ženy to ale mají
složitější. Výprava s sebou při-
náší polní podmínky, bez mož-
nosti dostatečné hygieny. A že-
ny se s tím většinou daleko hůř
vyrovnávají, než my muži. 

? Co Vás v Africe 
překvapilo?

Přestože jsem čekal chudobu
tamních lidí, hodně mě překva-
pila. I když velmi tvrdě pracují,
nemají příležitost pracovat,
protože tam žádná práce není.
Nejvíce mi bylo líto tamních
dětí. Měl jsem pro ně čokoládu
a bonbóny, které jsem jim ces-
tou rozdal. Byl jsem dojatý, jak
běhaly s rozzářenýma očima a
pusou nacpanou čokoládovými
kaštany.

? Navštívil jste vrcholy Afriky 
a Kavkazu? Jaké plány máte

do budoucna?
Mám těch cílů více, bude ale

záležet na financích, jestli se mi
je podaří splnit. Rád bych ještě
vylezl na nejvyšší horu Jižní
Ameriky - Aconcaguu (6 959
m) v Patagonii a zálusk mám 
i na Nový Zéland. 

? Jak je taková výprava finančně
náročná?

Je to hodně finančně nároč-
né, vychází to na desítky tisíc
korun. 

? Co na váš koníček říká vaše
rodina?

Rodina jím trpí, ale zároveň
je velmi tolerantní. Dcera 
s manželkou mě podporují na
dálku a jsou na mě pyšné. 
K horské turistice tak už s je-
jich svolením vychovávám vnu-
ka i vnučku. 

Připravila Lucie
BALCAROVÁ

▲Vrchol nejvyšší hory Afriky Kilimadžáro. Africké ženy na cestě. ▼

i dobré podhoubí
A také úvahy nad světem, živo-
tem a spravedlností.

● Co Vás na slavnostním 
ceremoniálu nejvíce zaujalo? 
V prvé řadě Hrzánský palác,

ve kterém se předávání cen 
uskutečnilo. 

Rada vlády pro koordinaci
protidrogové politiky, která
soutěž vyhlásila, pozvala pět
nejlepších adeptů v próze a pět
v poezii. Tři první mohli pak
své verše slyšet v podání recitá-
tora. Jednu báseň jsem četl také
sám. Pak byla chvíle na diskuzi
o našich verších.

● Byla slova, která o vašich verších
řekli porotci, povzbudivá? 

Tak určitě. Byli překvapeni,
že to jsou mé první verše. A ne-
museli ani nic říkat. Pozvání
bylo samo o sobě povzbudivé.

● Co jste obdržel jako ocenění?
Dostal jsem flash disk k počí-

tači s jednogigovou kapacitou.
(Zařízení, sloužící k zálohování
nebo přenášení dat, má rozmě-
ry zapalovače - pozn. red.)

● Je takové ocenění startovacím
impulsem pro další tvorbu?
Nejen to ocenění. Dostal

jsem nabídku od pana Kovaříka
z Českého rozhlasu, stanice
Praha, abych své verše zaslal do
pořadu Zelené peří, a abych na-
psal ještě další pro jeho pořad.

Občas mám pocit, 
že umírám.
Ležím… sedím… stojím
a skoro nic nevnímám.
Občas mám pocit,
že jsem uzamčen.
Možná sám do sebe
možná taky ne.
Ale křičím
Pus�te mě ven.
Občas mám pocit,

že ani nežiju,
vše okolo jde dál
a já jsem jen atom vesmíru,
neznám lásku, neznám strach,
nemám víru, nechci bojovat.
Občas mám pocit,
že umírám.
Minulost se vrací,
budoucnost již neexistuje.
Už nejsem š�astný.
Už nejsem ani rád…

Takový pocit jedna z oceněných básní
Petra Liszoka

● Pro začínající autory je v Bohu-
míně »inkubátor«- jmenuje se
Maryška. Budete s tímto literár-
ním klubem spolupracovat?
Jsem pozván do Maryšky na

konec listopadu. Budu tam

hrát na piáno a také recitovat
své verše.

● Čemu se chcete více věnovat
próze nebo poezii?
Mám raději poezii.

Připravil František KREJZEK
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▲ V blízké budoucnosti bude spojovací chodba mezi oběma částmi bunkru opět zasypána zeminou a povede
nad ní silniční doprava.. Foto: František Krejzek

Jak zasáhla dálnice do života »bunkrologů«?
Jednou z kulturních pa-

mátek, kterou mohou obča-
né i turisté v Bohumíně ob-
divovat, je vojenská pevnost
MO-S5 Na trati. V součas-
nosti se kolem tohoto objek-
tu staví dálnice. Členové
Klubu vojenské historie Bo-
humín, kteří tento objekt již
léta rekonstruují, se snaží 
s novou situací vyrovnat.
Hovoříme o tom s členem
klubu Martinem Hejdou.

■ Ovlivnila stavba dálnice vaše
zájmy na starobohumínském
bunkru? 
Tato stavba dost podstatně

zasáhla nejen do života »bun-
rologů«, ale hlavně do stavu
MO-S5 »Na Trati« a okolí.
Stačí přijít k bunkru, porovnat
to, co se tam děje, s tím, jak to
vypadalo před dvěma lety.
Zmizel vcelku hustý les, který
obklopoval MO-S5 ze tří
stran. Tam, kde byla v roce
2004 bojová ukázka, je nová
železniční tra�. Kvůli staveb-
ním pracím v okolí MO-S5
jsme pocítili výrazný úbytek
návštěvníků. Jistou měrou se
na tom podepsalo i jarní zato-
pení dolního patra objektu. 
S úbytkem návštěvníků ruku 
v ruce přichází i výrazné sníže-
ní příjmů, plynoucích z dobro-
volného vstupného.

■ Jak s vámi spolupracují firmy,
podílející se na stavbě dálnice?
Při spolupráci záleží nejen

na přístupu vedení konkrétní
stavební firmy, ale také na kaž-
dém jejím pracovníkovi. Set-
káváme se se vstřícným přístu-
pem, anebo jen se zvědavostí,
co s tím »kusem betonu«
vlastně děláme. S nějakým vy-
loženě negativním přístupem
jsme se ještě nesetkali.

■ Co se uvnitř dělo po záplavách,
které zatopily celé dolní patro?
Kvůli zatopení dolního pat-

ra byl objekt MO-S5 »Na Tra-
ti« uzavřen, i když turistická
sezóna byla v plném proudu.
Oficiálně byl bunkr pro ná-
vštěvníky zpřístupněn (s ně-
kolika omezeními) až k 1. čer-
venci 2006. Bylo zatopeno ví-
ce než 650 krychlových metrů

prostoru. Musím v souvislosti
s čerpáním vody opět vyzdvih-
nout pomoc dobrovolných ha-
sičů z Kopytova a také pomoc 
z městského úřadu ve formě
mimořádné dotace.

Naším prvotním úkolem by-
lo ošetřit dva dieselagregáty, 
z nichž hlavně »Slavia« na
pravé straně objektu je unikát.
Oba motory a agregáty byly
rozebrány, o-
čištěny od bah-
na, vysušeny 
a po důkladné konzervaci opět
sestaveny v objektu. Práce to
byla velmi namáhavá, vždy�
váha každého soustrojí je sko-
ro jedna tuna. Oba dva diesely
jsou v této době opět funkční.
Poté následovalo čištění pod-
lah a stěn od bahna a maziv, o-
šetření, zakonzervování a na-
tření většiny kovových částí 
v dolním patře (ventilace, vo-
dovodní rozvody a exponáty).
Část expozice však byla zniče-
na a musela být (prozatím bez
náhrady) odstraněna. V sou-
časné době stále ještě probíhá
čištění stěn a jejich opětovné
nátěry.

■ Jakou funkci bude mít 
vzduchotechnika, kterou právě
rekonstruujete?
Právě probíhá rekonstrukce

filtroventilačních rozvodů na
pravé straně MO-S5. Je o to
náročnější, že ventilace a filt-
rovna v objektu je velmi aty-
pická. Jak už je při práci členů
Klubu vojenské historie skoro

tradicí, děláme si podstatnou
část prací sami.

■ Proč se provádějí tyto práce? 
Po dokončení filtroventilač-

ních rozvodů budeme moci
vhánět pod mírným přetlakem
dvěma ventilátory vzduch do
objektu. To by mohlo pomoci
při vysoušení všech místností
v pravé části objektu. Nesmím

ale také zapo-
mínat na funk-
ci estetickou!

Dovolím si již dnes tvrdit, že
celkový výsledek bude stát za
podívání. Návštěvník tak získá
při výkladu průvodce reálný
obraz toho, jak tato část vyba-
vení bunkru fungovala.

■ Co vše jste rekonstruovali 
na vnějším plášti objektu?
Nemohu tvrdit, že jsme s re-

konstrukcí venkovního vzhle-
du MO-S5 spokojeni. Podaři-
lo se nainstalovat střílny do
makety zvonu v levé části, kte-
rý byl vytvořen v roce 2005.
Od počátku letošních prázd-
nin se pomalu rozeběhly i prá-
ce na opravě pravého ochran-
ného ucha a pravé zvonové
šachty. Tyto práce, které by
měly vyvrcholit výrobou dru-
hé makety zvonu, budou po-
kračovat i v následujícím roce.

Díky tomu, jak pokročila vý-
stavba přeložky silnice I/58,
byl odkopán vnitřní spojovací
podchod mezi bunkry (pozor,
neplést s venkovním podcho-
dem!). S pomocí firem byl

proveden první pokus o zaizo-
lování dilatační spáry v tomto
podchodu.

■ Jaký vliv na život »bunkrologů«
má prohlášení MO-S5 »Na
Trati« kulturní památkou?
Pěchotní srub MO-S5 »Na

Trati« byl vyhlášen kulturní
památkou 17. srpna 2004. Již
před tím jsme veškeré rekon-
strukční práce podřizovali to-
mu, aby byly prováděny dle
historických skutečností a sou-
vislostí. Vyhlášením MO-S5
»Na Trati« za kulturní památ-
ku České republiky se předešlo
možným negativním vlivům,
které mohly vyplývat ze staveb-
ních prací poblíž objektu.

■ Využijete možnosti získat 
peníze na další rekonstrukce 
z unijních fondů?
Rádi bychom dosáhli na ně-

které finanční prostředky z Ev-
ropské unie určené k opravám
památek. Jsme však vázáni
vlastnictvím bunkru. Po jeho
převedení do majetku města
bychom mohli využít možnost
čerpat finanční prostředky 
z těchto fondů.

Chtěl bych poděkovat jmé-
nem vedení a členů Klubu vo-
jenské historie Bohumín zod-
povědným pracovníkům Měst-
ského úřadu Bohumín za je-
jich pomoc a spolupráci. A ta-
ké firmě Stelmar, s. r. o. Dět-
marovice za materiální pomoc.

Připravil 
František KREJZEK

rozhovor
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▲ V rámci projektu Slezské diakonie Kontakt II - Bohumín, Karviná organizuje Komunitní centrum Pudlov
odborné besedy pod vedením policejního komisaře Václava Šarocha z Ostravy ( v čele stolu). Zaměřují se na
řešení nejčastějších problémů obyvatel místní komunity Bohumína-Pudlova a blízkého okolí spojených s krimi-
nalitou. Text a foto: Romana Závodská

● Co je chřipka?

Chřipka je nakažlivé virové

onemocnění, které postihuje

převážně dýchací cesty (kašel,

rýma) a má výrazné celkové

příznaky (horečka, bolesti sva-

lů, kloubů, hlavy). Vyskytuje

se často v epidemiích, kdy bý-

vají chřipkou postiženy tisíce

lidí.

● Proč právě slovo 
chřipka?

Typicky česky znějící slovo

»chřipka« má pravděpodobně

svůj původ ve staročeském

slově »chřípěti«, které označo-

valo chraptění nebo sípání. Ve

většině evropských jazyků je

chřipka označována jako »in-

fluenza«. Tento název vychází

z latinského označení »influe-

re« - vtékat, vlévat se. Souvis-

lost mezi chřipkou a »teče-

ním« lze vyložit jako metaforu,

která označuje »rozlévající se«

epidemii.

● Jak tato nemoc vzniká?
Zdrojem nákazy je člověk in-

fikovaný virem chřipky. Viry
se šíří z člově-
ka na člověka,
tzv. kapénka-
mi. K tvorbě a uvolňování ka-
pének dochází při kašlání, ký-
chání, ale i při běžném mluve-
ní. Kapénky se společně s o-
kolním vzduchem dostávají
při vdechu do dýchacích cest
dalších lidí. K obvyklým způ-
sobům přenosu virů patří na-
příklad i používání společných
předmětů.

● Jak ji poznat? 
Chřipka má krátkou inku-

bační dobu (18 až 24 hodin),
začíná často náhle vysokou
horečkou (38° až 40° C). Vze-
stup teploty obvykle provází
zimnice a třesavka. Přidávají
se bolesti hlavy. Časté jsou bo-
lesti kloubů a svalů. To vše je
spojeno s výraznou únavou.
Dalším možným příznakem je

nevolnost, někdy zvracení,
průjem nebo zácpa či nechu-
tenství. 

Během dalších dnů nastu-
pují příznaky z postižení dý-
chacích cest - rýma, bolest 
a pálení v hrdle, suchý dráždi-
vý kašel, který se postupem ča-
su zvlhčuje a mění v produk-
tivní hlenovitý kašel. 

Teploty, únava, bolest hlavy
a svalů obvy-
kle vymizí bě-
hem tří nebo

čtyř dnů. Rýma a kašel pak tr-
vají zhruba týden až deset
dnů. 

● Jak na chřipku?
Základem je klid v posteli.

Na nočním stolku by vám kro-
mě teploměru neměl chybět
horký čaj s citronem. K potla-
čení jednotlivých příznaků
chřipky pomohou léky snižují-
cí teplotu a tlumící bolesti - a-
nalgetika, antipyretika. Vhod-
né jsou rovněž kapky či spreje
uvolňující ucpaný nos a léky
tlumící suchý dráždivý kašel
nebo léky podporující odkašlá-
vání, je-li kašel vlhký a pokud
odkašláváte. Všechny tyto lé-
ky jsou volně prodejné v lékár-
ně bez receptu. Léčbu je vhod-
né doplnit dostatečným přísu-

Jde o chřipku, nebo spíše o nachlazení?
Zvýšená teplota, ucpaný nos, v krku struha-

dlo a hlava, která se chce rozskočit na tisíc
kousků. »Mám chřipku,« konstatuje většina lidí.
Je to však obecně rozšířený omyl. Příznaky ja-

ko rýma, škrábání v krku a zvýšená teplota se označují termí-
nem nachlazení. I když je také způsobeno viry, od chřipky se
výrazně liší.

nem vitamínů. Konzumujte
hodně ovoce - vhodné jsou ze-
jména citrusy. Dbejte na
správný pitný režim. 

● Antibiotika ne!

Chřipka je virové onemoc-
nění, proto od lékaře nečekej-
te žádná antibiotika. Ta účin-
kují výhradně a jen proti bak-
teriím. Nemají žádný vliv na
virus chřipky ani na jakýkoli
jiný. 

● Jak se jí vyhnout?

Stoprocentně účinný recept
není. Existují však možnosti,
jak riziko chřipky snížit, nebo
alespoň zmírnit její průběh. 
V době zvýšeného »řádění«
chřipky se vyhněte pobytu ve
společnosti většího množství
lidí. Častěji větrejte místnosti.
Zvyšte příjem vitamínů a teku-
tin. Zní vám tyto rady jako to-
lik oblíbené poučky vaší matky
nebo paní učitelky? Chybí už
jen »teple se oblékej« a »vezmi
si čepici«. Proč ale hledat slo-
žitá řešení tam, kde stačí ná-
sledovat jednoduché a osvěd-
čené rady? 

Jana TOMÁNKOVÁ, 
Petr KLUS, lékaři 

interního oddělení BMN, a. s.

lékař  radí

Poděkování 
Mnohokrát děkujeme

všem pracovníkům odbo-
ru sociálních věcí při Kraj-
ském úřadě Moravsko-
slezského kraje, kteří při-
spěli svými dary k rozvoji
charitativní činnosti Slez-
ské diakonie, Komunitní-
ho centra pro rodinu a dí-
tě v Bohumíně. Centrum
svou činností pomáhá so-
ciálně slabým rodinám a je-
jich dětem žijícím v Bohu-
míně-Pudlově a blízkém
okolí. Použité, ale velmi
zachovalé šatstvo, obuv,
nádobí a hračky velice při-
spějí k uspokojení život-
ních potřeb uživatelů na-
šeho střediska.

Romana ZÁVODSKÁ, 
komunitní centrum
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výs ledky

▲ Bohumínští boxeři, zleva Miroslav Hubl, Nicolle Josefi, Daniel So-
bin. Foto: archiv oddílu

Ve dnech 4 a 5. listopadu
se v Havířově konal meziná-
rodní turnaj boxu kadetů,
juniorů a žen. Za bohumín-
ské se zúčastnili tři rohovní-
ci. Do 57 kilogramů Miro-
slav Hubl, do 63 Daniel So-
bin a v kategorii žen do 62
kilogramů Nicolle Jozefi.

Všichni tři se zhostili repre-
zentace bohumínského oddílu
svědomitě a předvedli skvělé
výkony. 

Zejména debut mezi ženami
zpečetěný skvělou bronzovou
medailí se Nicolle povedl.
Ukázala, že ačkoli se tréninku
věnuje pouze měsíc a půl, má
velké srdce a bojového ducha.
Škoda, že o postup do finále ji
připravilo zranění nosu, které
se v dostatečné míře nepodaři-
lo během pauzy mezi koly na-
pravit. Věřím, že se Nicolle
svým svědomitým přístupem 
k tréninku brzo mezi ženami

prosadí a přijdou ještě lepší
výsledky.

Danek Sobin se tentokrát
vyznamenal. V boji o postup
do finále mu chybělo to pomy-
slné štěstí a prohrál na body

Boxeři bodovali: jednou zlato, dvakrát bronz

jen těsně. V druhém dni tur-
naje se v boji o bronz utkal 
s karvinským boxerem Čer-
ným a zde už dokázal zaslouže-
ně vyhrát. Myslím, že si spra-
vil na tomto dobře obsazeném

turnaji chu� a dokázal zúročit
dřinu, kterou na trénincích
odvádí.

Jako třetí nastupoval Mirek
Hubl a ten hned ve svém prv-
ním duelu naznačil, že se s ním
musí počítat v boji o zlato. Slo-
venského borce poslal hned 
v prvních sekundách na podla-
hu ringu a svou šanci už ne-
pustil. V prvním kole vyhrál
RSC. V boji o zlato se utkal 
s boxersky vyspělým Hamelem
z Olomouce. Bitva to byla od
začátku a hoši si nic nedarova-
li. Ovšem po skvělém finiši ve
třetím kole byla vítězná ruka
zdvižena Mirkovi.

Všem přeji hodně sportov-
ních úspěchů a zvu každého
kdo by chtěl zkusit boxerský
trénink, a to i ženy od 16 let 
a chlapce mezi 10 až 14 lety,
aby přišli mezi nás a pokusili
se zařadit mezi tyto úspěšné
sportovce.

Roman KOHUTEK, trenér

● Šipkaři hrají ligu
Sportovní disciplína šipky

je ve svých ligových soutě-
žích již v sedmém kole. Bo-
humínská družstva jsou za-
stoupena ve všech úrovních,
která se v Moravskoslez-
ském kraji hrají.

První liga
DC Tahiti Bohumín, 6. místo,

DC Skulls Partyzán "A" Bohu-
mín, 8. místo (jeden zápas 
k dobru).

Druhá liga
Sportovka Bohumín, 9. místo

DC Skulls Partyzán "B" Bohu-
mín, 10. místo.

Třetí liga
DC Hornet's Sportovka Bohu-
mín, 1. místo,

BC Team Sportovka Bohu-
mín, 6. místo,

Bingo Club Starý Bohumín, 
7. místo. (red)

● Basketbalistům 
se daří
Další, v pořadí již pátý zá-

pas, vyhráli naši hráči, tento-
krát na hřišti Sokolu Karviná.

Zápas byl celou dobu vyrov-
naný a o našem vítězství se
rozhodlo až v závěru, kdy se
soupeři vyfaulovali dva pod-
košoví hráči. Tyto fauly jsme
trestali přesnými trestnými
hody Honzou Rybářem, který
ze 14 hodů proměnil 12 a patřil
k nejlepším na hřišti. 

Sokol Karviná - TJ Bohu-
mín 60:68 (Body: Rybář 20,
Arabasz 17, Ziembinski V. 15)

Aristotelis JAKOVIDIS, 
předseda oddílu

● Úspěšní kickboxeři
Na mistrovství ČR v kickbo-

xu - semicontact, fullcontact 
a formy uspěli bohumínští
borci. Kamil Nguyen (do 35
kg) vybojoval bronzovou me-
daili, Pavel Richter ve stejné
váze obhájil loňské druhé mís-
to, Vojta Říha (55 kg) obsadil
rovněž druhou příčku. Jarek
Nadažy skončil stříbrný v se-
micontaktu a ve fullcontaktu.

Ve váhové kategorii do 45
kg nás reprezentoval Vojta Ka-
ločay. Prohrál ve vyrovnaném
souboji v eliminaci a tím jeho
vystoupení bohužel skončilo.

V. PETER

"A" družstvo soutěží v divizi
Moravskoslezského kraje a po
10. kole je na 6. místě. Druž-
stvo reprezentují hráči Chla-
pek, Kuchař, Tema, Šmíd 
a Bolcarovič (14 let).

"B" družstvo
hraje krajskou
soutěž skupi-
ny A. Po 7. kole je na 6. místě.
Družstvo hraje ve složení Gráf
L., Gráf T., Urbiš, Jakša.

Družstvo "C" soutěží v regi-
onálním přeboru okresu Kar-
viná a je po 7. kole na 7. místě.
Za družstvo nastupují Kolek,
Švancara, Bortlík, Vincek (14
let) a Carbol.

Soutěže probíhají o sobo-
tách (17 hodin a nedělích 10
hodin) každých 14 dnů v her-
ně stolního tenisu Městského
úřadu v Bohumíně. Zájemci 

z řad mládeže mohou navště-
vovat tréninky každé pondělí 
a středu od 15.30 do 18 hodin.

V letošním roce je herna
stolního tenisu hojně navště-
vovaná v dopoledních hodi-

nách z řad ZŠ
a Gymnázia -
v rámci hodin

tělesné výchovy.

Žák Ondřej Bolcarovič po
několika turnajích vede kraj-
skou soutěž starších žáků. Zá-
roveň je v kategorii dorosten-
ců na 4. místě v kraji.

Velkým talentem se mezi
nejmenšími jeví šestiletý Mar-
tin Vincek, který v rámci sou-
těže mladších žáků bohumín-
ských škol skončil na pěkném
4. místě,když porazil chlapce
starší o šest, sedm let. 

Vladimír BITTNER

Stolní tenisté v soutěžích

Od podzimu letošního roku se naplno rozběhly i soutěže 
v oddílu stolního tenisu TJ Bohumín. Reprezentují ho v sou-
těžích tři družstva mužů, za které hrají nejen dospělí, ale taky
starší žáci.

Ondřej Bolcarovič vede krajskou soutěž starších žáků

krátce
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Není totiž jednoduché ne-
chat se počtvrté zvolit a mít
skutečně (politicky a divadel-
ně nekašírovaný) vnitřní po-
cit, že ještě mám dostatek in-
vence, chuti a nápadů, abych
po dvanácti letech ve stejné
funkci mohl něco nového na-
bídnout. Takže uvidíme, čím
nově osvěžujícím nás starono-
vý starosta překvapí. Jen dou-
fám, že nebude pokračovat 
v takových překvapeních, ja-
kým byl čas svolání ustavující-
ho zastupitelstva.

Když jsem se dozvěděl, že 
ustavující zastupitelstvo bude
již v neděli 29. října, domníval
jsme se, že se Bohumín řítí do
nějaké závažné, mě neznámé
krize, která je pro starostu dů-
vodem nabourávat zastupite-
lům a městským úředníkům
jejich nedělní program (když
ze zákona byl na svolání usta-
vujícího zastupitelstva dosta-

tek času v následujících pra-
covních dnech). Celý týden
jsem si lámal hlavu, jaká po-
hroma se na Bohumín řítí, ne-
počítám-li za pohromu, že dva
bývalí uvolnění radní - místo-
starostové - 
v té době již
celý týden ne-
pobírali obecní plat. Že jsem
nebyl se svými obavami sám se
ukázalo na jednání zastupitel-
stva, když se na totéž zeptal ji-
ný nově zvolený zastupitel.
Poloprázdným sálem (poprvé
od revoluce v roce 1989 volba
starosty proběhla bez zájmu
veřejnosti!) to pak zašumělo.
Někteří přítomní úředníci měs-
ta se až te� z reakce starosty
dozvěděli, že nekonají naříze-
nou práci přesčas, ale že zde
jsou dobrovolně a zadarmo ja-
ko spořádaní občané, kteří se
aktivně zajímají o chod města!
Ach, ta jejich láska k městu 

a jeho vedení… Kéž by takto 
s láskou a zadarmo seděli titíž
úředníci na radnici i jiné ví-
kendy a byli tam pro občany,
kteří si přes týden v úředních
hodinách nestačí vyřídit své
záležitosti. A ptáte se tedy, ja-
ká katastrofa městu hrozila?
Nevím! Ví to jen pan starosta
a ten to nesdělil - odpoví prý

písemně v zá-
konné lhůtě
30ti dnů. Co by

se s těmi dotěrnými zastupiteli
za ODS vybavoval přímo na
zastupitelstvu. Když totiž není
rozumný argument, musí při-
jít procedurální vychytralost.

Skutečné vyvrcholení toho-
to nedělního odpoledne však
mělo teprve přijít. V závěreč-
ném projevu starostu zřejmě
osvítil mesiášský komplex a při
teatrálním trhání jednoho ma-
teriálu některým (blíže neur-
čeným) zastupitelům sděloval,
že na poslední chvíli pohrdli
láskou, pravdou a dobrodi-
ním, které on čtyři roky šířil
městem. Že jim tento hřích 

sice »promíjí«, dá si však po-
zor, aby mu při jeho svaté misi
dále »nevráželi kudlu do zad«.
Přiznám se, že jsem byl použi-
tými slovy, gesty a hlavně ob-
sahem řeči starosty konsterno-
ván. V tom momentě jsem se
totiž ocitl v době dávno minu-
lé, kdy pravda jednoho člově-
ka a jedné strany byla nad zá-
kon. Starosta se, asi pod do-
jmem dobrých volebních vý-
sledků, nechal ošálit kouzlem
okamžiku a vžil se do role len-
ního pána a duchovního vůd-
ce, který jediný zná pravou ce-
stu rozvoje Bohumína a oveč-
ky, které z této cesty zběhly, je
povinen vrátit zpět do stáda. 

Pane starosto, necítím se být
součástí vašeho stáda a budu
-li někdy potřebovat rozhřeše-
ní a odpuštění, obrátím se na
autoritu k tomu skutečně po-
volanou. 

Nebyl to š�astný a důstojný
začátek nového volebního ob-
dobí v Bohumíně.

Pavel DROBIL, 
zastupitel za ODS

pol i t ika

Trochu podivné a mrazivé první zasedání
V neděli 29. října bohumínští zastupitelé na svém ustavují-

cím zasedání zvolili staronovou radu i starostu města. Staro-
stovi Petru Víchovi tímto ještě jednou ke zvolení gratuluji. 

Dva dny před volbami, když
se již nejde bránit, to mohla
být účinná metoda. Typická
pro ODS, která to takto zkouší
každé volby. Teprve až po vol-
bách se k autorství přiznali.
Možná se tedy dočkáme i omlu-
vy. Měla by však být adresová-
na hlavně těm, kteří se do po-
litického boje dostali nevinně,
občanům města a pracovní-
kům úřadu, jejichž práce byla
pošlapána. Ale spíše se dočká-
me dalších útoků. Věřím však,
že i členy ODS přejde časem
zlost nad vlastním neúspěchem
a opět začnou pracovat pro
město. Bylo tomu tak i v mi-
nulém období. 

A tak si řekněme něco k úda-
jům v letáčku. Ukázat fasády 
s pavoučky a napsat, že byly
nekvalitně provedeny mohlo vy-
padat pravdivě. Postřehnout a

Je po volbách. Dočkáme se přiznání a omluvy?

vyfotit dětský koutek, když byl
pár dnů mimo provoz po na-
padení vandaly bylo pohotové.
Schovat si tuto fotku a použít
ji ve volebním
letáku bylo dů-
myslné. Zjistit,
že stále nestojí terminál ve Vr-
bici, to by dokázalo i malé dítě.
Měli snad z toho, že polská vlá-
da projekt zastavila i přesto, že
pásku stříhal pan hejtman To-
šenovský, autoři radost? 

Svést zpoždění stavby dálni-
ce na úředníka naší radnice,
který nedodržel lhůtu pro vy-
věšení na úřední desce, to už
jsem někde slyšel, to nebylo ani
originální. Poděsit lidi kamio-
novou zácpou, to by mohlo fun-
govat. Nevím sice, jak se na
rychlosti stavby dálnice na pol-
ské straně podílí naše radnice,
ale naštěstí čtenářům došlo, že

to pravda asi také nebude.
Stejně jako informace, že bý-
valý ministr Rath chtěl zrušit
naši nemocnici. V Bohumíně
si naopak všichni pamatují, že
zrušit nemocnici chtěl pan Ze-
lek a jeho ODS.

Nejvíce však překvapí, když
ztratí pamě� sami zastupitelé
za ODS. Nejprve hlasují pro

rozpočet měs-
ta a všechny
jeho investič-

ní akce a pak v letáčku píší, jak
jsou špatné a předražené. A
tak se dozvíme, že letní kino je
nanic, protože funguje jen pár
měsíců v roce. Svatá prostoto,
jak taky jinak, že? Ale mohli
jsme jej zastřešit, pak by sice
nebylo letní, ale alespoň by to
bylo drahé a mohli by to zase
kritizovat. Šatny u zimního sta-
dionu jsou podle autorů nej-
dražší v Evropě. Kdyby stály 
oněch zmiňovaných 23 milio-
nů, asi by opravdu nebyly nej-
levnější. Jak je ale možné, že
ani lídr ODS pan Drobek, člen
finančního výboru a rozpočto-

vé komise a dozorčí rady Bo-
sporu neví, že stály jen 16 mili-
onů a téměř 10 činila státní
dotace? To by ale nebylo co
kritizovat, tak proč si čísla ne-
upravit. Stejně jako u květino-
vých truhlíků na náměstí. Tam
přidali dokonce 100 % ceny! 

Ale napsat, že Bohumín klo-
pýtá v závěru pelotonu rozví-
jejících se měst a začíná pro-
pad městského rozpočtu v do-
bě, kdy investice jsou několik
let rekordní, rozpočet roste 
a dluhy klesají (všechny, které
nadělala ODS před lety, už
jsme vyřídili) a město je velmi
úspěšné v získávání dotací, to
už chce opravdu hroší kůži.
Možná se autoři u psaní dobře
bavili a představovali si, jak
nás občané zatratí. Ale ukázali
jen své vlastní schopnosti 
a »znalost věci«. Raději bychom
spolupracovali v zastupitel-
stvu s někým pravdomluvněj-
ším a inteligentnějším. Kde
ale v ODS brát a nekrást, že?

Tak zkusme věřit v nápravu. 
Petr VÍCHA, MO ČSSD

pol i t ika

Je měsíc po volbách a stále se setkáváme s dotazy občanů na
autorství jednoho předvolebního letáčku a požadavky na vy-
světlení některých údajů. Byla na něm použita naše »růže«, 
z textu by však i velmi málo inteligentní čtenář poznal, že jsme
jej nepsali my. Kdo by se přiznával k takové spoustě chyb?
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■ Můžete nám projekt představit?
Projekt pod názvem »Roz-

voj kompetencí zaměstnanců
ŽDB GROUP a.s.« jsme začali
uskutečňovat v červenci letoš-
ního roku. Jedná se o dvouletý
vzdělávací program pro 950
zaměstnanců. Konkrétně jde 
o rozvoj informační gramot-
nosti, manažerských a ob-
chodních dovedností pracov-
níků v technických profesích,
jakosti a týmové spolupráce.
Projekt, který ukončíme 30.6.
2008 nabízí řadu vzdělávacích
akcí rozdělených do šesti mo-
dulů. Celkové náklady jsou 
5 miliónů korun. 

■ Jaká je celková filosofie 
projektu a jeho konkrétní cíle?
Příprava pracovníků má být

rychlá, plošná a bude zahrno-
vat všechny klíčové oblasti
podnikání. A cíle? Poskytnout
kompetence potřebné k vyrov-
nání se s profesními nároky,
strukturálními a technologic-
kými změnami. Zvýšit dostup-
nost dalšího vzdělávání pro ši-
roký okruh zaměstnanců. 
A v neposlední řadě umožnit
profesní mobilitu uvnitř firmy
a usnadnit zaměstnatelnost 
i na vnějším trhu práce.

■ Jak můžeme chápat zaměstna-
telnost na vnějším trhu práce?

▲ Školení z výpočetní techniky v nově vybavené učebně. Foto: Jan Halama

Vzdělání z prostředků Evropského sociálního fondu
ŽDB GROUP a.s.

ŽDB GROUP a.s. získala dotaci na vzdělávání z Evropského
sociálního fondu a státního rozpočtu ČR. Zeptali jsme se pa-
na Vladimíra Baslíka na zkušenosti s řízením projektu.

Vycházím z teze, že vzdělá-
vání nemá hranice a rčení:
»Jediné, co nemá žádné omezení,
je osobní růst. Vše ostatní by mělo
být rozumně limitováno.« Vzdě-
lání motivuje, dává sebevědo-
mí a zvyšuje kvalitu osobnosti.
Místo toho, že jsme zaměstna-
ní, jsme zaměstnatelní. To pla-
tí i mimo hranice naší firmy. 

■ A v jaké podobě se nachází
projekt dnes?
Absolvovali jsme řadu výbě-

rových řízení, vybudovali dvě
učebny, z toho jednu počítačo-

vou. Dnes připravujeme zaměst-
nance v oblasti informatiky, 
v manažerských dovednostech
a specializovaných akcích pro
obchodníky. Máme za sebou 
i první monitorovací zprávu.

■ Co byste doporučil případným
žadatelům?
Spolupracujte s lidmi, kteří

mají zájem o tuto práci a vy-
hněte se těm, kteří to dostali
příkazem. Počítejte s administ-
rativou, počítejte s časem, kte-
rý do přípravy musíte investo-
vat, důkladně seznamte své 

okolí s náročností projektu, ji-
nak se dočkáte překvapujících
zjednodušení, motivujte reali-
zátory, jinak s vámi do dalších
projektů nepůjdou. A nako-
nec se připravte, že váš projekt
nemusí být vybrán. Ale jak ří-
ká A.Robinns: »Co byste dělali,
kdybyste věděli, že nemůžete pro-
hrát?« Co závěrem? Pro reali-
zátory nabízejí projekty skvě-
lou příležitost naučit se něco
nového a firmě zajímavý fi-
nanční i odborný efekt.

Připravil Jan HALAMA

Moje dcera byla 21.10. 
v Bohumíně a zapomněla
kabelku u »hladového ok-
na« na ulici Čáslavské, kde
si s kamarádkami kupovala
jídlo. V domnění, že nechala
kabelku v autě, se vrátila do-
mů. V kabelce měla doklady,
klíče od bytu a mobil. Chtě-
la bych poděkovat mladému
chlapci, který kabelku našel
a vrátil. Dovezl ji dceři až do-
mů a než dcera došla pro od-
měnu, nálezce byl pryč. O-

pravdu bych nevěřila, že se
dnes najde tak poctivý a sluš-
ný člověk, který nejenom, že
vrátí co najde, ale doveze to
až domů. To už je opravdu
vzácnost. Chtěla bych aspoň
takto onomu mladíkovi podě-
kovat a říct mu, že si ho moc
vážím. Kéž by takových lidí
mezi námi bylo více. Možná
dotyčný mladík čte vaše no-
viny a dozví se, kolik mi vrá-
cením věcí ušetřil starostí. 

Anna KEMPNÁ, Orlová

Poděkování poctivému nálezci
Chtěla bych vyjádřit poděkování prostřednictvím va-

šich novin. Nevím, jak jinak poděkovat někomu, koho
neznám a nemám možnost ho najít. 

(Dokončení z minulého čísla)
Pro uživatele kontaktního

střediska Kanaan, kterými
jsou děti ve věku od 6 let do
14 let převážně romského et-
nika, nabízíme minikurz Zá-
klady práce na PC a internet. 

Probíhá v pondělí a středu
od 17 do 19 hodin, v úterý 
a čtvrtek do 16 do 18 hodin. Je
však určen také další věkové
skupině, mladým lidem ve vě-
ku od 15 do 17 let, kteří jej mo-
hou navštěvovat od pondělí
do pátku od 11 do 13 hodin. 
V případě zájmu je možno vy-
pracovat pro uživatele indivi-

duální plán podle jeho schop-
ností, dovedností a potřeb.

Pomocnou ruku poskytne
také streetworker (terénní pra-
covník), který vyhledává soci-
álně slabé rodiny, nacházející
se v nepříznivé životní situaci.
Učí je způsobům, jak předchá-
zet těmto situacím a jak správ-
ně řešit své životní problémy.
Na našich webových strán-
kách www.kontaktbohumin.cz
se může kdokoli zapojit do dis-
kuse a přidat své náměty. Rádi
uvítáme veškeré podnětné ná-
vrhy a budeme na ně reagovat.

Denisa STANÍKOVÁ, 
koordinátorka projektu

Novinky v projektu Kontakt II
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Vzpomínky - úmrtí

To, že se rána zahojí, 
je jen zdání, 

v srdci zůstává 
bolest a vzpomínání. 

�
Dne 27.11.2006 

by se dožila 60 let 

naše milovaná 

maminka

paní Anna GONSIOROVÁ. 

S láskou a úctou vzpomínají syn Kamil 

a dcera Monika s rodinami. 

Ruku vám už nepodáme, 
abychom vám mohli přát, 
jen kytičku na hrob dáme 

a budeme vzpomínat.

Měl jsem rád pár písní, 
v nich jsem žil, cesty toulavý,

ty, o kterých jsem snil. 
Měl jsem rád stín stromů,

říční proud, štíty hor, 
co nejdou překlenout. 

Dne 27.11.2006 

vzpomeneme 2. výročí

tragického úmrtí 

pana Ing. Petra CHROBOČKA. 

S láskou vzpomínají manželka, 

syn, rodiče, sourozenci s rodinami, 

tchýně, kamarádi a přátelé.

Děkujeme všem příbuzným
a známým za květinové 

dary a poslední rozloučení 

s paní Martou
POTYŠOVOU, 

která zemřela 2.11.2006.

Především děkuji 
obyvatelům DPS ve Starém Bohumíně 
na náměstí Svobody 7, zaměstnancům 

Charitativního domu sv. Františka za vzor-
nou péči v posledních dnech jejího života 

a Ivetě Balarinové, vedoucí pohřební služby,
za důstojné zajištění pohřbu. 

Jménem rodiny dcera Eva Svobodová.

Jak tiše žil, 
tak tiše odešel. 

Skromný ve svém životě, 
tichý ve svých bolestech.

�
Dne 26. listopadu 

by se dožil 73 let 

pan Oldřich TEMA. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

S láskou a úctou vzpomíná 

manželka s rodinou.

Milovala svou rodinu,
chtěla ještě žít. 

Přišla zlá nemoc 
a musela odejít. 

Dne 27.11.2006 

vzpomeneme 

nedožitých 60 let 

a 6.12.2006 druhé

smutné výročí úmrtí naší milované 

paní Marie MACÁŠKOVÉ. 

S úctou a láskou vzpomínají manžel Josef,

syn Martin, Petr a dcera Jana s rodinami.

Moc nám všem chybíš 
a pořád vzpomínáme.

Dne 28.11.2006 

vzpomeneme 

10. výročí úmrtí 

pana Jana

HŘEBAČKY 

a zároveň jsme si v srpnu připomněli 

jeho nedožitých 70 let. Kdo jste ho znali,

vzpomeňte s námi. S láskou vzpomíná 

a nikdy nezapomene manželka Helena,

syn Jirka a dcera Jana s rodinami.

Kdo Tě znal, ten si vzpo-
mene, kdo Tě měl rád,

nikdy nezapomene. 

Dne 30. listopadu

2006 vzpomeneme 

1. smutné výročí úmrtí 

pana Milana
BACÍKA. 

S láskou a bolestí v srdci vzpomínají 

maminka, manželka, syn Radek 

s rodinou, dcera Martina s rodinou, 

syn Jiří a bratr Zdeněk s rodinou.

To, že se rána zahojí, 
je jen zdání, 

v srdci zůstává 
bolest a vzpomínání. 

Dne 3. prosince 2006

jsme vzpomněli 

5. výročí úmrtí 

paní Oldřišky
KOCUROVÉ 

a 16.10.2006 jsme vzpomněli její nedožité

82. narozeniny. S láskou a úctou 

vzpomínají manžel Josef, dcera Alena 

s rodinou a neteř Květka.

Ceník inzerce
Společenská kronika

Rozměr 59,5 x 56 mm: bez fota 150,- Kč
s fotem 250,- Kč

Zdeněk Klášterník, * 1924, 
Bohumín-Vrbice

Evžen Kursa, * 1930, Bohumín

Olga Cesarzová, * 1935, Bohumín

Vlasta Spurná, * 1925, Bohumín

Helmut Lange, * 1938, Starý Bohumín

Marta Potyšová, * 1921, Starý Bohumín

Vlasta Schulzová, * 1934, Bohumín-
Šunychl

Marie Szeligová, * 1930, Bohumín-
Skřečoň

Tadeáš Dziodzio, * 1914, Bohumín-Vrbice

Marie Staňková, * 1928, Bohumín-
Šunychl 

Hedvika Rychterová, * 1948, Bohumín-
Pudlov

Teresa Jungová, * 1950, Bohumín

Jiří Szeliga, * 1957, Bohumín-Skřečoň

Stanislav Bér, * 1950, Bohumín

Naposledy 
jsme se rozloučili

Dne 30.11.2006 vzpomínáme 

nedožitých 90 let našeho drahého 

tatínka, dědečka 

pana Alfréda ULLMANNA 

a zároveň 16.11.2006 nedožitých 87 let

naší maminky, babičky 

paní Boženy ULLMANNOVÉ.

Vzpomínají dcera Jana 

a syn Petr s rodinami.
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ví te,  že. . .

poradna

Blahopřání - jubilea

�

Dne 13.11.2006 

oslavila své životní

jubileum 

60 let 

paní Jiřina
GAWLASOVÁ.

Hodně štěstí, 

zejména však zdraví,

životní spokojenosti do dalších let 

přejí manžel Erich, syn Radek s rodinou,

dcera Katka a manželem Davidem 

a vnouček Daneček, který 

posílá babičce velkou pusu.

Noví občánci města
Do pamětní knihy města Bohumína byli zapsáni

tito malí Bohumíňáčci: 

Adam Sekyra

Daniel Vavřín

Aneta Deniševská

Vojtěch Tomáš

Štěpán Papuga

Vojtěch Pasterčák

Kateřina Galužná

Tomáš Kubec

Ivana Gabčová

Karolína Farbárová

Tereza Krobotová

Adam Uszko

Roman Kroščen

Magdaléna Vomáčková

Veronika Břusková

Ivo Lajmar

Valentýna Jarová

Klára Bílá

Adela Samliková

Lukáš Otruba

Sídlo půjčovny se nachází 
v suterénu Charitního domu
sv. Františka a jejím vedoucím
je Miroslav Palko.

Tato služba je určena těm,
kdo přechodně nebo trvale pe-
čují doma o člena rodiny, který
má sníženou možnost pohybu.
Může pomoci překlenout do-
bu potřebnou k vyřízení vlast-
ních pomůcek.

Co si tedy můžete v charitní
půjčovně zapůjčit?

WC-křeslo nebo WC-vozík,
invalidní vozík mechanický,
židli do sprchy, procházkové
křeslo, chodítko, noční stolek
k lůžku, polohovací lůžko me-
chanické nebo elektrické (od
ledna 2007). 

Půjčovací doba je max. 1 rok
a výše úhrady závisí na druhu

pomůcky, od 5 Kč/den za za-
půjčení sprchovací židle po 25
Kč/den za lůžko s elektrickým
polohováním.

Zapůjčenou pomůcku si vy-
půjčitel musí odvézt z půjčov-
ny sám na vlastní náklady 
a stejně tak ji také vrátit. Může
však požádat o pomoc při
montáži nebo demontáži, což
platí zejména pro polohovací
lůžka.

Bližší informace podá zá-
jemcům pan Palko v pracovní
dny od 7 do 14 hodin na tele-
fonním čísle 596 016 070.

Kristina STOSZKOVÁ

Půjčovna ošetřovatelských 
pomůcek v Charitě Bohumín

Již před více než dvěma lety zavedla Charita Bohumín služ-
bu zapůjčení pomůcek pro ošetřování člena rodiny. Z důvodu
rostoucího zájmu o tuto službu jsme se rozhodli rozšířit počet
i sortiment půjčovaných věcí a zřídit tak samostatné středisko
»Půjčovna ošetřovatelských pomůcek«.

Ze zkušeností zadlužených

návštěvníků Občanské porad-

ny v Bohumíně vyplývá, že ne-

zvládnutelný dluh může mít

devastující účinky, způsobuje

deprese, špatný zdravotní stav,

rozchod s partnerem, hádky 

v rodině, přežívání bez základ-

ních potřeb včetně jídla, ztrátu

bydlení, úroky převyšující ce-

nu samotného zboží, soudní 

a exekuční řízení… To vše mů-

že vyplývat z jednoho nespla-
ceného vánočního dárku. Na-
kupujte s radostí, ale zadlužuj-
te se rozumně! 

V případě potíží se obracejte
na bezplatnou a anonymní
Občanskou poradnu v Bohu-
míně. Sídlí na adrese Čáslav-
ská 1067 (u Koruny), Nový
Bohumín, telefon 596 016 715,

e-mail opbohumin@seznam.cz.
Webové stránky: www.volny.cz/
charitabohumin/poradna.htm.
Otevírací doba v poradně je 
v pondělí a středu od 9 do 14
hodin a od 16 do 18 hodin. 
V úterý přijímáme pouze ob-
jednané od 12 do 14 hodin.

Sponzorem projektu »Dlu-
hové poradenství« v občanské
poradně je Nadační fond ob-
čanského poradenství ČR, se
sídlem Tachovské náměstí
3/649, 130 00 Praha 3 

Lucie FÁBRYOVÁ, 
Občanská poradna

Vánoční nákupní euforii střídá exekutor ...
Nakupujete dárky na splátky? Berete si půjčky? Rozmýšlej-

te svědomitě, zda zboží zakoupené »na dluh« budete schopni
po vánocích splácet. 

Chodby městského úřadu
se počátkem listopadu oblék-
ly do nového kabátu. V prů-
běhu října nechala radnice
zrealizovat první část projek-
tu estetizace svých veřejných
prostor v prvním patře, kte-
ré se dočkaly vymalování 
i úpravy elektroinstalace. 

»Budova radnice je kulturní
památkou, proto jsme při realiza-
ci projektu dbali na doporučení
architekta. Chodby nejsou vyma-
lovány monotónně, ale jednotlivé
části slunečnicovou, lososovou,
broskvovou a tyrkysovou bar-
vou,« popsala změny Zdeňka
Suchorová z organizačního od-
boru. Dodala, že bylo odstra-
něno také staré obložení a u-
praveno vedení elektroinstala-
ce. Změny si celkově vyžádaly
náklady ve výši 120 tisíc ko-
run. Lukáš KANIA

Kulturní památka
má hezké interiéry

Foto: Lucie Balcarová

Na společnou
cestu životem

Radim Šostok a Karin 
Pilchová, oba z Bohumína

Vladimír Novák z Prahy 
a Lenka Kožušníková z Kladna

Miroslav Vajdjak a Monika
Müllerová, oba z Bohumína

Vasil Čonka a Petra Mirgová,
oba z Bohumína. (mat)

... náměstí v Novém Bohu-
míně a přilehlé uličky jsou pro
občany pokryty zdarma WiFi
(b/g/n) internetem o rychlosti
8 Mbps (vhodné pro krátkodo-
bé připojení přes notebooky
a mobilní telefony)? (red)
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● 23.11. v 15.30 hodin Foto-
grafování dětí. Centrum Bo-
beš.

● 23.11. v 18.30 hodin A to-
mu ty říkáš láska? Literární
večer v Salónu Maryška.

● 24. - 26.11. Zahájení zim-
ní sezóny. Zimní táboření pro
náročnější turisty (20 km).

● 24.11. v 18.30 hodin J. Ver-
di: Falstaff. Zájezd do Divadla
Antonína Dvořáka, odjezd 
v 17.45 hodin od knihovny.

● 24.11. v 17 hodin Tvořivý
podvečer pro ženy. Rodinné
centrum Slůně.

● 24.11. ve 20 hodin Ladies
Party. Diabolo bar (v objektu
bývalých kasáren).

● 25.11. od 9 do 16.30 hodin
Tradiční vánoční trhy. Ná-
městí T. G. Masaryka a Ko-
menského ulice.

● 25.11. v 19 hodin Country
večer. Dům dětí a mládeže
Bohumín.

● 25.11. od 10 do 12 hodin
Keramická dílna - glazování.
Dům dětí a mládeže Bohumín.

● 25.11. v 9 hodin Sokol
Bohumín A - Dobroslavice
A. Přebor Moravskoslezského
kraje v kuželkách, herna Na
Kuželně.

● 27.11. v 10 hodin Slůně
slaví narozeniny. Rodinné
centrum Slůně.

● 27.11. v 19 hodin Travesti
Screamers: Vánoční speciál.
Dům služeb ŽDB Group, a. s.

● 28.11. v 16 hodin Boty do
roboty. Povídání o prvních
botičkách. Centrum Bobeš.

● 28.11. v 17 hodin Jak se-
stavit porodní plán. Cent-
rum Bobeš.

● 29.11. v 10 hodin Nastře-
lování náušniček. Centrum
Bobeš.

● 29.11. v 16.30 hodin Sokol
Bohumín C - SKK Ostrava
D. Městská soutěž v kužel-
kách, herna Na Kuželně.

● 30.11. v 10 hodin Veselé
zpívání u klavíru. Rodinné
centrum Slůně.

● 30.11. v 10 hodin Rok v Pro-
vence. Literární čtení z knihy
Petera Mayle. Městská kni-
hovna.

● 30.11. v 16.30 hodin Kon-
cert souborů Základní umě-
lecké školy. Koncertní sál Zá-
kladní umělecké školy Bohu-
mín

● 1.12. v 17 hodin BART 
v Maryšce. Podzimní výstava
keramiky a výrobků členů OS
BART. Salón Maryška.

Kam v Bohumíně?

● Country večer 
je znovu tady
Dům dětí a mládeže Bohu-

mín pořádá v sobotu 25. listo-

padu ve svém sále od 19 hodin

country večer s živou kapelou

Lont. Předpokládá se stylové

oblečení, občerstvení je zajiš-

těno. Vstupné lze zakoupit za

50 korun v předprodeji na se-

kretariátu DDM. (red)

pozvánka

Smějeme se 
s ☺kem:

Manželé po 20 letech sedí 
v restauraci, vtom k muži přistou-
pí krásná dlouhonohá blondýnka,
políbí ho a praví: »Miláčku, uvidí-
me se dnes večer?« On jí odpoví:
»Ale samozřejmě, kočičko.« Blon-
dýnka odejde a šokovaná man-
želka se ptá manžela, kdo to byl.
Manžel klidně odpoví: »Moje mi-
lenka.« Manželka dostane hyste-
rický záchvat a vříská: »Ty dare-
báku, já se s tebou rozvedu, tohle
nestrpím...!« Manžel nato klidně:
»OK, rozvedeme se, ale zapomeň
na ty dovolené v Karibiku, norko-
vý kožichy, lyžování v Alpách...«
Manželka rychle ztichne, nastane
napjaté ticho. Okolo přechází star-
ší pán s krásnou brunetkou, po-
zdraví se s manželem a manželka
se ptá: »A to byl kdo?« Manžel na
to: »Kolega z práce se svou mi-
lenkou.« Manželka je chvíli ticho
a pak říká: »Pch, ta naše je hezčí.«

● Prodám pozemek 3 200
m2 Rychvald. ✆ 723 343 102.

● Opravy autoplastů - ná-
razníky, podběhy, světla, kapo-
táže motocyklů, ✆ 603 723 029,
732 517 019 - St. Bohumín.

● Prodám řadovou garáž
ve Skřečoni pod bývalou pol-
skou školou. Cena dohodou.
✆ 739 941 512.

● Koupím byt v Bohumí-
ně, platím hotově, i zadlužený.
✆ 732 474 853.

● Koupím dr. byt v Bohu-
míně, popř. v osobním vlast-
nictví ✆ 606 710 464.

● Mladý pár koupí byt 
v Bohumíně. ✆ 603 763 004.

● Koupím RD v Rychval-
du, Orlové, popřípadě Dolní

inzerce
Lutyni. Prosím nabídněte. 
✆ 724 620 130.

● Koupím RD v Bohumíně
a okolí. Nabídněte prosím, ce-
nu respektuji. ✆ 606 710 464.

● Prodej krůt, vykrmené,
rozkrmené, po tel. domluvě. 
✆ 776 171 452.

● Koupím dr. byt nebo 
v os. vlastnictví, velikost ne-
rozhoduje. Nabídněte, ✆ 724
620 130.

● Koupím byt v Bohumíně
3+1, 4+1, cihlová zástavba, 
✆ 606 327 319.

● Koupím byt nebo rodin-
ný dům v Bohumíně, hoto-
vost, ✆ 777 979 158.

● Půjčky, hypotéky bez ru-
čitele, doložení příjmů. ✆ 739
596 114.

● Prodám dům ve Skřečo-

ni, ✆ 604 941 788.

● Prodám budovu vhod-

nou k podnikání v Bohumíně,

✆ 604 941 788.

● Prodám dámské brusle
č. 39, nové, nepoužité, cena

400 Kč, ✆ 777 314 457.

● Pronájem kancelářského
prostoru v centru Bohumína,

parkování zajištěno, podkrov-

ní nový prostor, samostatné

měření, ✆ 602 424 387.

● Prodám pozemek 1 500

m2, Dolní Lutyně - Borek. 

✆ 608 422 705.

● Pronajmu byt 1+1 v cent-

ru Bohumína, zateplený, hez-

ký, ✆ 777 979 158. 

Šarpej se našel 
Smutný majitel šarpeje Ras-

tyho už je zase veselý a do re-
dakce píše:

Chtěl bych touto cestou podě-
kovat redakci a Městské policii
Bohumín za hledaní psa Rastyho.
V pátek 10. listopadu jsem svého
dvouletého pejska ve spolupráci 
s Městskou policii našel. Děkuji. 

LANGER

25. listopadu na náměstí 
T. G. Masaryka a okolí od 9 do
16.30 hodin budete mít mož-
nost nákupu drobných dáreč-
ků z nabízeného sortimentu
vánočních ozdob, skla, kera-
miky, kožených i dřevěných
výrobků, textilního zboží, ke-
ramiky, svíček, bižuterie, do-
mácích potřeb, kožešinových

výrobků a mnoho dalších pře-
kvapení... K zahřátí Vám po-
slouží medovina, včelí žihadlo.
Pro mlsné jazýčky bude bohatý
výběr z domácích masných vý-
robků, domácího cukroví a ji-
ných dobrot. 

Na setkání s Vámi se těší
pořadatelé.

(ful)

Vánoční trhy v Bohumíně
I v letošním roce připravila Kulturní agentura Radost tra-

diční vánoční trhy s českými výrobci. Více než 70 prodejců 
a k tomu malá valašská vesnička s pasáčky, ovečkami, ková-
řem a jinými řemeslníky, vám přiblíží předvánoční atmosféru.

Pozvánka na vánoční koncert
Křes�anský sbor, ulice Družstevní (za parkem), zve bohumínské

občany na Vánoční koncert opavského pěveckého sboru, který se
koná v neděli 3. prosince v 15 hodin v modlitebně sboru. (red)
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RESTAURACE SOKOLOVNA
Vás zve k příjemnému posezení

● velký výběr jídel
● domácí kuchyně
● 30 druhů minutek
● speciality podniku: 

pečená kachna a grilované koleno
● denní menu 
● na čepu Velkopopovický Kozel, Radegast, 

Plzeň
● soukromé akce, rodinné oslavy do 50 lidí
● dětský koutek
● tradiční prodej vánočních kapříků 

− 21. 12. 2006
● ● ● 

OTEVŘENO DENNĚ: Po − Čt 12 − 23 hodin
Pá 12 − 24 hodin
So 10 − 24 hodin
Ne 10 − 23 hodin

Restaurace Sokolovna, Sokolská 245, Bohumín−
Záblatí, Martin Kern ✆ 774 884 901, 604 646 500

POTŘEBUJETE
PŮJČIT PENÍZE?
Nabízíme hotovostní půjčky

od 6 000 Kč. Vhodné i pro 
osoby s nižším příjmem.
Tel.: 608 202 207

CENÍK INZERCE najdete 
na stránkách města 

www.mesto-bohumin.cz.
Uzávěrka inzerce pro 

OKO č. 22, které vyjde 
7. prosince, je 29. října.

Ve středu 15.11.2006
jsme pro Vás otevřeli 

nový 
»OBCHŮDEK 
U HANÝSKA« 
na Štefánikově ulici, 

vedle prodejny Gigatechu,

s dětskými oblečky, 
potřebami a hračkami.

Těšíme se na Vaši návštěvu! 

Tel.: 724 719 479

Bospor spol. s r. o., Koperníkova 1174, Bohumín

vypisuje výběrové řízení na místo 

R E C E P Č N Í
POŽADUJEME:

■ SŠ s maturitou,

■ aktivní znalost anglického jazyka,

■ samostatnost, komunikativnost,

■ uživatelskou práci na PC,

■ flexibilitu, zodpovědnost,

■ ochotu pracovat v nepřetržitém provozu.

Znalost dalšího světového jazyka výhodou

NÁLEŽITOSTI PŘIHLÁŠKY:

■ jméno, příjmení,

■ datum, místo narození,

■ místo trvalého pobytu + kontaktní telefon,

■ datum a podpis uchazeče.

K PŘIHLÁŠCE PŘIPOJTE TYTO DOKLADY:

profesní životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních

zaměstnáních a odborných znalostech a dovednostech, kopie

dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky odešlete nejpozději do 30.11.2006 na adresu:

BOSPOR, spol. s r. o.

Koperníkova 1174

735 81 Bohumín


